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ACTA DEL PLE DE L’AJUNTAMENT

Acta núm: 13/2016
Caràcter:  Extraordinària
Data: 2 de novembre de 2016
Hora que comença:19.00 hores
Hora que acaba: 20.13 hores
Lloc: Sala de Plens de l'Ajuntament

PRESIDEIX

Annabel  Moreno Nogué, alcaldessa de la corporació

REGIDORS ASSISTENTS

Primer tinent d’alcalde: Ramon M. Vinyes Vilà
Segon tinent d’alcalde: Josep Manel Nogueras Iglesias 
Tercer tinent d’alcalde: Isabel Roig Casas
Quart tinent d’alcalde: Joaquim Mas Ferré
Cinquè tinent d’alcalde: Jordi Muñiz Palmero
Laia Martín Romano
Carles Sala Parra 
Estanislau Fors Garcia
Xavier Masgrau Gonzàlez
Susanna Mir Julià
Soraya Real Iglesias
Joan Miquel Llodrà Nogueras
Viviana Pérez Clausen
David Caldeira Bacardit 
Gerard Termes Serra
Belén Quintero Aragon

ACTUA COM A SECRETARI

Sergi Ribas Beltrán, Secretari de la Corporació, i hi assisteix la interventora, Sra. Mònica 
González Serra. 

ORDRE DEL DIA

1. Imposició de sanció a la Sra. S.C.V. per l'incompliment del Plec de clàusules administratives i 
tècniques que regeix el procediment de licitació de les autoritzacions dels serveis de  
temporada d'estiu a la zona de platges d'Arenys de Mar.
2. Imposició de sanció a la Sra. M.A.P. per l'incompliment del Plec de clàusules administratives i 
tècniques que regeix el procediment de licitació de les autoritzacions dels serveis de 
temporada d'estiu a la zona de platges d'Arenys de Mar.
3. Imposició de sanció a la Sra. O.G.E. per l'incompliment del Plec de clàusules administratives i 
tècniques que regeix el procediment de licitació de les autoritzacions dels serveis de 
temporada d'estiu a la zona de platges d'Arenys de Mar.
4. Modificació del règim de dedicació i retribucions dels regidors.
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5. Modificació de crèdit 10/2016 Suplement i crèdit extraordinari.
6. Aprovació de la resolució de les al·legacions presentades contra la modificació de les bases 
reguladores de les subvencions en règim de concurrència.
7. Aprovació de les ordenances fiscals per a l'exercici 2017.

DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ

L’alcaldessa, Sra. Moreno, obre la sessió.

L’alcaldessa, Sra. Moreno, manifesta: A la Junta de Portaveus s’ha  acordat que els punts 1,2,3  
es discutirien  simultàniament i es votarien  per separat.

1. IMPOSICIÓ DE SANCIÓ A LA SRA. S.C.V. PER L'INCOMPLIMENT DEL PLEC 
DE CLÀUSULES ADMINISTRATIVES I TÈCNIQUES QUE REGEIX EL 
PROCEDIMENT DE LICITACIÓ DE LES AUTORITZACIONS DELS SERVEIS 
DE  TEMPORADA D'ESTIU A LA ZONA DE PLATGES D'ARENYS DE MAR.

L’alcaldessa, Sra. Moreno, dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

“Vista la Resolució d’autorització a l’Ajuntament d’Arenys de Mar d’ocupació per a la 
temporada 2016 de la zona de domini públic maritimoterrestre i de la zona de servitud de 
protecció del terme municipal d’Arenys de Mar, corresponent a la distribució dels serveis de 
temporada aprovada per al període 2012-2016, emesa en data 21 de març de 2016 per la 
Direcció General d’Ordenació del Territori i Urbanisme del Departament de Territori i 
Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya. 

Vist que l’Ajuntament d’Arenys de Mar, com a titular de l’autorització, és responsable durant 
tot el període de vigència d’aquesta, que l’ocupació, els usos i les instal·lacions s’ajustin 
estrictament als autoritzats, tal com així es manifesta en les condicions generals de l’esmentada 
Resolució d’autorització de data 21 de març de 2016.

Vist el Plec de clàusules administratives i tècniques que regeix el procediment de licitació de 
les autoritzacions dels serveis de temporada d’estiu a la zona de platges d’Arenys de Mar el 
contingut del qual recull en la clàusula 24 els drets i obligacions dels adjudicataris en relació 
amb l’exercici de l’activitat, així com els drets i obligacions de l’Ajuntament en relació amb el 
control de l’exercici d’aquestes activitats, previst a la clàusula 25. 

Vist que el Ple de l’Ajuntament d’Arenys de Mar, en sessió de 9 d’abril de 2014, va adjudicar les 
autoritzacions per a la instal·lació i explotació dels serveis de temporada a les platges d’Arenys 
de Mar, de conformitat amb el Plec entre les quals consta la següent: Activitats GU-2, GA-2 i 
TN-2, de la platja de la Musclera, adjudicades a la Sra. S.C.V.

Vist el Decret d’Alcaldia 941/2016 de data 23 de juny, de pròrroga de l’autorització, de 
conformitat amb la clàusula número 6 del Plec de clàusules, a la Sra. SC.V. per dur a terme 
l'ocupació del domini públic maritimoterrestre d'una superfície màxima 124 m2 (20 m2 + 100 
m2 + 4 m2) per a la instal·lació i explotació de la guingueta GU-2, i d'una superfície màxima de 
120 m2 per a la instal·lació i explotació de gandules GA-2 (30 unitats) i tendals TN-2 (10 
unitats), fins al 25 de setembre de 2016.
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Atès que en el Decret d’Alcaldia esmentat, es requerí a la interessada per tal que en el termini 
màxim de deu dies resolgués els incompliments de determinades condicions en el 
desenvolupament de les activitats que consten en les actes d’inspecció de data 16 de juny, del 
Servei de Costes de Direcció General d’Ordenació del Territori i Urbanisme de la Generalitat 
de Catalunya i de l’Ajuntament.

Vist l’informe emès per l’enginyer municipal el 29 de juliol, en virtut de la segona  inspecció de 
control i seguiment efectuada el 28 de juliol per tal de comprovar el grau de compliment del 
requeriment efectuat el 23 de juny, en el que es fa constar que, en relació a les activitats GU-2 
i GA-2, es continuen detectant els següents incompliments:

1.         Excés d’ocupació del cobert addicional de 6m2.
2.         Ocupació de 29 m2 en l’accés a la terrassa.
3.         Instal·lació de 48 m2d’espais privatius no autoritzats.

Atès que es constata que l’adjudicatària no ha atès el requeriment esmentat, efectuat per 
l’Ajuntament respecte a això.

Vist l’informe emès pel tècnic municipal de Medi Ambient en data 17 d’agost de 2016,  en el 
qual es fa constar que l’excés d’ocupació de domini públic detectat en la guingueta GU-2, 
comporta l’incompliment de l’obligació per part dels adjudicataris dels serveis de temporada, 
d’ocupar l’espai estrictament autoritzat, sense excedir-lo amb cap tipus d’element, establerta 
per l’article 24.2 del “Plec de clàusules administratives i tècniques” com una obligació essencial, 
tipificada, segons l’article 26.3 de l’esmentat Plec de clàusules administratives i tècniques, com a 
infracció molt greu.

Vist que en l’informe de 29 de juliol també es fa constar que la Instal·lació GU-2 no disposa 
d’àrea de recollida selectiva, el muntatge de la qual està establert com a obligatori en el 
projecte d’establiment per a la instal·lació i explotació dels serveis de temporada de les platges 
d’Arenys de Mar, fet que tal com es fa constar en l’informe de 17 d’agost es considera una 
infracció greu, ja que de conformitat amb l’article 26.2.11 del plec de clàusules administratives i 
tècniques la seva manca suposa una deficiència greu en la prestació del servei.

Vist el règim sancionador previst a la clàusula 26 del Plec abans indicat, que estableix que els 
incompliments del contracte imputables al concessionari i en relació amb les obligacions 
dimanants del Plec se sancionaran de conformitat amb el que disposa el mateix Plec, amb 
subjecció específica a la Llei de contractes, i no estan subjecte al procediment sancionador de 
la Llei 30/1992 de règim jurídic de les administracions públiques i del procediment 
administratiu comú.

Vista la clàusula 23.4 del Plec de referència on es recullen les sancions d’aplicació per a les 
infraccions molt greus i les greus:

“Les faltes comeses pel contractista se sancionaran de la manera següent:
-           Les infraccions greus se sancionaran amb multa d’entre 751.-€ i 1.500.-€ i, 
alternativament o acumulativament, clausura de l’activitat per un termini entre 6 i 15 dies 
naturals. En cas de pertorbació que posi en perill la gestió adequada o lesioni els interessos de 
les persones usuàries, es podrà intervenir el servei.
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-           Les infraccions molt greus se sancionaran, a criteri municipal, amb la resolució del 
contracte sense dret a cap indemnització, i, alternativament o acumulativament, amb multa de 
més de 1500 i fins a 6.000.-€.”

Vist l’informe emès pel tècnic municipal de Medi Ambient de data 30 d’agost, en què s’estableix 
un criteri objectivable a fi i efecte de garantir el principi de proporcionalitat a l’hora d’assignar 
els imports de les sancions que pertoquen a cada cas, en funció del qual es proposa una sanció 
de 2.596,73 € per l’excés d’ocupació de 83m2 detectat a la guingueta GU-2, i una sanció de 
751,00€ per no disposar de l’àrea de recollida selectiva dels residus generats .

Vist el Decret d’Alcaldia 1272/2016, de data 5 de setembre, el qual diu literalment en la seva 
part resolutiva:

“Primer.- Iniciar expedient per la imposició d’una sanció contra la Sra. S.C.V., titular de 
l’autorització per a la instal·lació i explotació dels serveis de temporada a la platja de la 
Musclera d’Arenys de Mar, durant la temporada 2016, amb l’activitat GU-2, GA-2 i TN-2, com 
a conseqüència de l’incompliment de determinades condicions en el desenvolupament de les 
activitats que comporta que les actuacions efectuades siguin qualificades d’infracció 
administrativa, de conformitat amb l’acta d’inspecció de data 28 de juliol de 2016, efectuada 
per l’Ajuntament, i l’informe emès pel tècnic de Medi Ambient de data 17 d’agost de 2016, i 
que concretament consisteixen en:

1.         Excés d’ocupació del cobert addicional de 6m2.
2.         Ocupació de 29 m2 en l’accés a la terrassa.
3.         Instal·lació de 48 m2d’espais privatius no autoritzats.

Segon.- Comunicar a la interessada que l’incompliment detectat, consistent en l’excés 
d’ocupació del domini públic maritimoterrestre (DPMT) és un incompliment tipificat com 
infracció administrativa molt greu, d’acord amb la clàusula 26.3 de Plec de clàusules 
administratives i tècniques, en aquest sentit es proposa l’establiment d’una sanció a imposar a 
l’adjudicatària de 2.596,73 €, d’acord amb l’informe emès pel tècnic de Medi Ambient de data 
30 d’agost, i que la manca de l’àrea de recollida selectiva dels residus generats, és un 
incompliment tipificat com a infracció administrativa greu d’acord amb l’article 26.2.11 del Plec, 
pel que es proposa, de conformitat amb l’informe esmentat, l’establiment d’una sanció a 
imposar de 751,00 €.

Tercer.- Requerir a la interessada que en el termini màxim de deu dies a comptar des de 
l’endemà de la rebuda de la present resolució, instal·li la preceptiva àrea de recollida selectiva 
dels residus generats.

Quart.- Atorgar a la interessada un termini d’audiència de 10 dies, a comptar des de l’endemà 
de la rebuda de la present resolució,  als efectes de poder presentar les al·legacions, que 
consideri oportunes.
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Cinquè.- Notificar a la interessada la present resolució amb indicació que en tractar-se d’un 
acte de tràmit no correspon la interposició de cap tipus de recurs, sense perjudici del dret a 
formular al·legacions.”

Vist que l’esmentat Decret fou notificat a la interessada en data 13 de setembre de 2016 i que 
durant el termini d’audiència no s’han formulat al·legacions.

Vist que de conformitat amb el Plec de clàusules l’òrgan competent per a la resolució de 
l’expedient sancionador en les infraccions greus i lleus és l’alcalde, i el Ple per a les molt greus,
Arenys de Mar, 5 de setembre de 2016.

Es proposa al Ple de l’Ajuntament l’adopció dels següents acords:

1.- Imposar a la Sra. S.C.V. titular de l’autorització per a la instal·lació i explotació dels serveis 
de temporada a la platja del Cavaió d’Arenys de Mar, durant la temporada 2016, amb l’activitat 
GU-2, GA-2 i TN-2 una sanció de 2.596,73 €, com a conseqüència d’haver incomplert una 
obligació essencial prevista en el Plec de clàusules administratives consistent en excedir-se en 
l’ocupació de la superfície autoritzada de conformitat amb la clàusula 26. 3.6 del Plec de 
clàusules administratives i tècniques, així com una sanció de 751 euros com a conseqüència de 
no disposar de l’àrea de recollida selectiva de conformitat amb la clàusula 26.2.11 de l’esmentat 
Plec.

2. Notificar el present acord a la Sra. S.C.V. amb la corresponent instrucció dels recursos que 
contra aquest poden interposar-se, així com a la Tresoreria municipal.”

El regidor Sr. Caldeira, en representació del grup municipal de la CUP, manifesta literalment el 
que segueix: 

“En aquest punt, i en els dos següents, la CUP hi votarem a favor. Ho farem perquè, com 
sempre hem dit, les ordenances, si s’aproven, són per fer-les complir. Aquest és el primer 
motiu. Ara bé, hi ha més motius que per la CUP són importants i que, d’una manera o una 
altra, acaben sent, també, motiu de la sanció. Ens explicarem. Sempre hem apostat per la 
naturalització de les platges i, així, hem concebut la zona costera no com un desert erm sinó 
com a tot el contrari. I, de fet, quan la platja deixa de rebre l’impacte de l’època estiuenca, bé 
que ens ofereix un rebrotament, entrat l’hivern, de vegetació dunar. La implantació de les 
guinguetes, amb regulació, no ens sembla malament de per si; excedir-se en l’ocupació de 
l’espai, en canvi, sí que ho veiem irresponsable, atès que va en contra d’allò que dèiem que 
valorem tant, com és la naturalització de la platja i la seva preservació. I si aquí hi afegim el fet 
de no fraccionar correctament els residus, cosa que la CUP hem denunciat mantes vegades en 
aquest consistori, doncs fa que la sanció ens sembli del tot adequada i necessària. I si a això hi 
sumem algun incompliment horari i, en un cas, el fet de no habilitar un accés per a tothom, la 
sanció l’entenem necessària.

Per tot plegat, en aquest punt i els dos que el segueixen, hi votarem a favor.”

El regidor Sr. Masgrau, en representació del grup municipal de JxA, manifesta literalment el que 
segueix: 
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“Nosaltres estem d’acord que es vetlli absolutament pel compliment  d’això, però volia fer 
dues matisacions i una de tercera final. També és veritat que l’Ajuntament té unes obligacions, i 
aquest estiu amb les seves obligacions compromeses amb Costes, que són preservar  
l’accessibilitat i l’obligació de l’espai, hi ha hagut inundacions i altres variants que han impedit 
l’acces dels proveïdors i els clients de les guinguetes de la Musclera. 

I després hi ha un informe del síndic de greuges que indica clarament contradiccions jurídiques 
en el concurs de les guinguetes, cosa que provoca indefensió  i abús per part de 
l’Administració. Els criteris pels quals es gestiona aquesta activitat són injustos i sovint 
arbitraris. La legalitat dels criteris aplicats al concurs és l’origen del problemes que avui es 
discuteixen aquí i està denunciat als Tribunals, però ara com ara no tenim coneixement que 
estigui resolt.

I per acabar llegeixo la clàusula 23.4 del Plec de referència, on es recullen les sancions 
d’aplicació per a les infraccions molt greus i les greus. Diu així:

“Les faltes comeses pel contractista se sancionaran de la manera següent:
 Les infraccions molt greus se sancionaran, a criteri municipal, amb la resolució del 

contracte sense dret a cap indemnització, i, alternativament o acumulativament, amb 
multa de més de 1.500 i fins a 6.000.-€.”

Això vol dir que possiblement el pagament de la sanció no quedi aturat aquí, que possiblement 
a l’Ajuntament, segons el criteri del govern municipal, podria resoldre la concessió.

Evidement jo penso que seria un greuge per a la gent que ha fet  inversió per fer la  guingueta i 
ens agradaria saber si és un plantejament a tenir en compte o es quedarà amb la sanció.

Per part de Junts per Arenys, el que farem serà abstenció.”

L’alcaldessa, Sra. Moreno, respon: Aclarir al regidor de JxA que el Plec de les guinguetes que 
vostè diu que està denunciat al síndic de greuges el van aprovar vostès, que  si  alguna cosa es 
va fer malament no és culpa d’aquest govern, en tot cas aquest govern sí que té molt clar que 
aquest Plec s’ha de portar a terme. Quant a les guinguetes que tenim a la platja, si no 
compleixen amb el  plec amb el qual se’ls va adjudicar la concessió, que és el contracte  entre 
l’Ajuntament i  la concessionària,  se’ls ha d’imposar sancions. També ha dit que aquest Plec 
està judicialitzat,  li notifico que l’Ajuntament ha guanyat en primera instància per una sentència 
favorable. En tot cas ningú en aquestes tres propostes de sancions parla de resoldre la 
concessió sinó que és la imposició de sancions econòmiques. Si algun dia porten a terme 
infraccions tan greus com per treure’ls la concessió, així es farà.

El regidor Sr. Masgrau diu: Sí, nosaltres vam aprovar un pla de platges, no es deu haver fet tan 
malament, quan ens han donat la raó a l’Ajuntament. Jo el que  faig és  llegir  la proposta de 
l’Ajuntament en la qual diu que si s’aplica la clàusula 23.4 hi ha la possibilitat de rescindir el 
contracte.

Sotmesa aquesta proposta a votació s’ha aprovat amb el sentit del vot següent:

Vots a favor:  4 vots d’ERC, 2 vots de la CUP, 2 vots del PSC, 1 vot de CiU, 1 vot d’ICV i 1 
vot del PP. 

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web

Codi Segur de Validació c5c5085303a541e7b5d96ab3456ba432001

Url de validació https://tramits.arenysdemar.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp

Metadades Classificador:Acta  -

S
ig

n
at

u
ra

 1
 d

e 
2

A
n

n
ab

el
 M

o
re

n
o

 N
o

g
u

é
21

/1
1/

20
16

A
lc

al
d

es
sa

S
ig

n
at

u
ra

 2
 d

e 
2

S
er

g
i R

ib
as

 B
el

tr
án

21
/1

1/
20

16
S

ec
re

ta
ri

https://tramits.arenysdemar.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp?codigoVerificacion=c5c5085303a541e7b5d96ab3456ba432001


7

Vots d’abstenció: 6 vots de JxA .

2. IMPOSICIÓ DE SANCIÓ A LA SRA. M.A.P. PER L'INCOMPLIMENT DEL 
PLEC DE CLÀUSULES ADMINISTRATIVES I TÈCNIQUES QUE REGEIX EL 
PROCEDIMENT DE LICITACIÓ DE LES AUTORITZACIONS DELS SERVEIS DE 
TEMPORADA D'ESTIU A LA ZONA DE PLATGES D'ARENYS DE MAR

L’alcaldessa, Sra. Moreno, dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

“Vista la Resolució d’autorització a l’Ajuntament d’Arenys de Mar d’ocupació per a la 
temporada 2016 de la zona de domini públic maritimoterrestre i de la zona de servitud de 
protecció del terme municipal d’Arenys de Mar, corresponent a la distribució dels serveis de 
temporada aprovada per al període 2012-2016, emesa en data 21 de març de 2016 per la 
Direcció General d’Ordenació del Territori i Urbanisme del Departament de Territori i 
Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya. 

Vist que l’Ajuntament d’Arenys de Mar, com a titular de l’autorització, és responsable durant 
tot el període de vigència d’aquesta, que l’ocupació, els usos i les instal·lacions s’ajustin 
estrictament als autoritzats, tal com així es manifesta en les condicions generals de l’esmentada 
Resolució d’autorització de data 21 de març de 2016.

Vist el Plec de clàusules administratives i tècniques que regeix el procediment de licitació de 
les autoritzacions dels serveis de temporada d’estiu a la zona de platges d’Arenys de Mar el 
contingut del qual recull en la clàusula 24 els drets i obligacions dels adjudicataris en relació 
amb l’exercici de l’activitat, així com els drets i obligacions de l’Ajuntament en relació amb el 
control de l’exercici d’aquestes activitats, previst a la clàusula 25. 

Vist que el Ple de l’Ajuntament d’Arenys de Mar, en sessió de 9 d’abril de 2014, va adjudicar les 
autoritzacions per a la instal·lació i explotació dels serveis de temporada a les platges d’Arenys 
de Mar, de conformitat amb el Plec entre les quals consta la següent: Activitats GU-5, GA-5 i 
TN-5, de la platja del Cavaió, adjudicades a la Sra. M. A. P.

Vist el Decret d’Alcaldia 942/2016, de data 23 de juny, de pròrroga de l’autorització, de 
conformitat amb la clàusula número 6 del Plec de clàusules, a la Sra. M.A.P., per dur a terme 
l'ocupació del domini públic maritimoterrestre d'una superfície màxima de 124 m2 ( 20 m2 + 
100 m2 + 4 m2) per a la instal·lació i explotació de la guingueta GU-5, i d'una superfície 
màxima de 40 m2 per a la instal·lació i explotació de gandules GA-5 (10 unitats) i tendals TN-5 
(5 unitats), fins al 18 de setembre de 2016.

Atès que en el Decret d’Alcaldia esmentat es requerí la interessada per tal que en el termini 
màxim de deu dies resolgués els incompliments de determinades condicions en el 
desenvolupament de les activitats que consten en les actes d’inspecció de data 16 de juny, del 
Servei de Costes de Direcció general d’Ordenació del Territori i Urbanisme de la Generalitat 
de Catalunya i de l’Ajuntament.

Vist l’informe emès per l’enginyer municipal el 29 de juliol de 2016 en virtut de la segona  
inspecció de control i seguiment efectuada el 28 de juliol per tal de comprovar el grau de 
compliment del requeriment efectuat el 23 de juny, en què es fa constar que, en relació amb 
les activitats GU-5 i GA-5, es continuen detectant els següents incompliments:
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1.         Excés d’ocupació del cobert addicional de 1m2.
2.         Instal·lació de 35 m2d’espais privatius no autoritzats.

Atès que es constata que l’adjudicatària no ha atès el requeriment esmentat, efectuat per 
l’Ajuntament respecte a això.

Vist l’informe emès pel tècnic municipal de Medi Ambient en data 17 d’agost de 2016,  en què 
es fa constar que l’excés d’ocupació de domini públic detectat en la guingueta GU-5, comporta 
l’incompliment de l’obligació per part dels adjudicataris dels serveis de temporada, d’ocupar 
l’espai estrictament autoritzat, sense excedir-lo amb cap tipus d’element, establerta per l’article 
24.2 del “Plec de clàusules administratives i tècniques” com una obligació essencial, tipificada, 
segons l’article 26.3 de l’esmentat Plec de clàusules administratives i tècniques, com a infracció 
molt greu.

Vist que en l’informe de 29 de juliol també es fa constar que el servei de la Instal·lació GU-5 
no disposa de rampa o similar que faciliti l’accés al mateix a persones amb mobilitat reduïda.

Vist el règim sancionador previst a la clàusula 26 del Plec abans indicat, que estableix que els 
incompliments del contracte imputables al concessionari i en relació amb les obligacions 
dimanants del Plec se sancionaran de conformitat amb el que disposa el mateix Plec, amb 
subjecció específica a la Llei de contractes, i no estan subjectes al procediment sancionador de 
la Llei 30/1992 de règim jurídic de les administracions públiques i del procediment 
administratiu comú.

Vista la clàusula 23.4 del Plec de referència on es recullen les sancions d’aplicació per a les 
infraccions molt greus i les greus:

“Les faltes comeses pel contractista se sancionaran de la manera següent:
-           Les infraccions molt greus se sancionaran, a criteri municipal, amb la resolució del 
contracte sense dret a cap indemnització, i, alternativament o acumulativament, amb multa de 
més de 1.500 i fins a 6.000.-€.”

Vist l’informe emès pel tècnic municipal de Medi Ambient de data 30 d’agost, en què s’estableix 
un criteri objectivable a fi i efecte de garantir el principi de proporcionalitat a l’hora d’assignar 
els imports de les sancions que pertoquen a cada cas, en funció del qual es proposa una sanció 
de 1.891,26 € per l’excés d’ocupació de 36 m2. detectat a la guingueta GU-5. 

Vist el Decret d’Alcaldia 1266/2016, de data 2 de setembre, el qual diu literalment en la seva 
part resolutiva:

“Primer.- Iniciar expedient per la imposició d’una sanció contra la Sra. M.A.P., titular de 
l’autorització per a la instal·lació i explotació dels serveis de temporada a la platja del Cavaió 
d’Arenys de Mar, durant la temporada 2016, amb l’activitat GU-5, GA-5 i TN-5, com a 
conseqüència de l’incompliment de determinades condicions en el desenvolupament de les 
activitats que comporta que les actuacions efectuades siguin qualificades d’infracció 
administrativa, de conformitat amb l’acta d’inspecció de data 28 de juliol de 2016, efectuada 
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per l’Ajuntament, i l’informe emès pel tècnic de Medi Ambient de data 17 d’agost de 2016, i 
que concretament consisteixen en:

1.         Excés d’ocupació del cobert addicional de 1m2.
2.         Instal·lació de 35 m2d’espais privatius no autoritzats.

Segon.- Comunicar a la interessada que l’incompliment detectat, consistent en l’excés 
d’ocupació del domini públic maritimoterrestre (DPMT) és un incompliment tipificat com a 
infracció administrativa molt greu, d’acord amb la clàusula 26.3 de Plec de clàusules 
administratives i tècniques, en aquest sentit es proposa l’establiment d’una sanció a imposar a 
l’adjudicatària de 1.891,26 €, d’acord amb l’informe emès pel tècnic de Medi Ambient de data 
30 d’agost.

Tercer.- Requerir a la interessada que en el termini màxim de deu dies a comptar des de 
l’endemà de la rebuda de la present resolució, instal·li una rampa o similar que faciliti l’accés a 
les persones amb mobilitat reduïda al servei adaptat de la guingueta.

Quart.- Atorgar a la interessada un termini d’audiència de 10 dies, a comptar des de l’endemà 
de la rebuda de la present resolució,  als efectes de poder presentar les al·legacions, que 
consideri oportunes.

Cinquè.- Notificar a la interessada la present resolució amb indicació que en tractar-se d’un 
acte de tràmit no correspon la interposició de cap tipus de recurs, sense perjudici del dret a 
formular al·legacions.”

Vist que l’esmentat Decret fou notificat a la interessada en data 26 de setembre de 2016 i que 
durant el termini d’audiència no s’han formulat al·legacions.

Vist que de conformitat amb el Plec de clàusules administratives i tècniques l’òrgan competent 
per a la resolució de l’expedient sancionador en les infraccions greus i lleus és l’alcalde, i el Ple 
per a les molt greus.

Es proposa al Ple de l’Ajuntament l’adopció dels següents acords:

1.- Imposar a la Sra. M.A.P. titular de l’autorització per a la instal·lació i explotació dels serveis 
de temporada a la platja del Cavaió d’Arenys de Mar, durant la temporada 2016, amb l’activitat 
GU-5, GA-5 i TN-5 una sanció de 1.891,26 €, com a conseqüència d’haver incomplert una 
obligació essencial prevista en el Plec de clàusules administratives consistent en excedir-se en 
l’ocupació de la superfície autoritzada de conformitat amb la clàusula 26. 3.6 del Plec de 
clàusules administratives i tècniques.

2. Notificar el present acord a la Sra. M.A.P. amb la corresponent instrucció dels recursos que 
contra aquest poden interposar-se, així com a la Tresoreria municipal.”

Sotmesa aquesta proposta a votació s’ha aprovat amb el sentit del vot següent:

Vots a favor:  4 vots d’ERC, 2 vots de la CUP, 2 vots del PSC, 1 vot de CiU, 1 vot d’ICV i 1 
vot del PP.
 Vots d’abstenció: 6 vots de JxA .

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web
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3. IMPOSICIÓ DE SANCIÓ A LA SRA. O.G.E. PER L'INCOMPLIMENT DEL 
PLEC DE CLÀUSULES ADMINISTRATIVES I TÈCNIQUES QUE REGEIX EL 
PROCEDIMENT DE LICITACIÓ DE LES AUTORITZACIONS DELS SERVEIS DE 
TEMPORADA D'ESTIU A LA ZONA DE PLATGES D'ARENYS DE MAR

L’alcaldessa, Sra. Moreno, dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

“Vista la Resolució d’autorització a l’Ajuntament d’Arenys de Mar d’ocupació per a la 
temporada 2016 de la zona de domini públic maritimoterrestre i de la zona de servitud de 
protecció del terme municipal d’Arenys de Mar, corresponent a la distribució dels serveis de 
temporada aprovada per al període 2012-2016, emesa en data 21 de març de 2016 per la 
Direcció General d’Ordenació del Territori i Urbanisme del Departament de Territori i 
Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya. 

Vist que l’Ajuntament d’Arenys de Mar, com a titular de l’autorització, és responsable durant 
tot el període de vigència d’aquesta, que l’ocupació, els usos i les instal·lacions s’ajustin 
estrictament als autoritzats, tal com així es manifesta en les condicions generals de l’esmentada 
Resolució d’autorització de data 21 de març de 2016.

Vist el Plec de clàusules administratives i tècniques que regeix el procediment de licitació de 
les autoritzacions dels serveis de temporada d’estiu a la zona de platges d’Arenys de Mar el 
contingut del qual recull en la clàusula 24 els drets i obligacions dels adjudicataris en relació 
amb l’exercici de l’activitat, així com els drets i obligacions de l’Ajuntament en relació amb el 
control de l’exercici d’aquestes activitats, previst a la clàusula 25. 

Vist que el Ple de l’Ajuntament d’Arenys de Mar, en sessió de 9 d’abril de 2014, va adjudicar les 
autoritzacions per a la instal·lació i explotació dels serveis de temporada a les platges d’Arenys 
de Mar, de conformitat amb el Plec entre les quals consta la següent: Activitats GU-8, GA-8 i 
TN-8, de la platja de la Musclera, adjudicades a la Sra. O.G.E.

Vist el Decret d’Alcaldia 943/2016, de data 23 de juny, de pròrroga de l’autorització, de 
conformitat amb la clàusula número 6 del Plec de clàusules, a la Sra. O.G.E. per dur a terme 
l'ocupació del domini públic maritimoterrestre d'una superfície màxima 124 m2 (20 m2 + 100 
m2 + 4 m2) per a la instal·lació i explotació de la guingueta GU-8, i d'una superfície màxima de 
80 m2 per a la instal·lació i explotació de gandules GA-8 (20 unitats) i tendals TN-6 (10 
unitats), fins a l’1 de novembre.

Atès que en el Decret d’Alcaldia esmentat, es requerí la interessada per tal que en el termini 
màxim de deu dies resolgués els incompliments de determinades condicions en el 
desenvolupament de les activitats que consten en les actes d’inspecció de data 16 de juny, del 
Servei de Costes de Direcció general d’Ordenació del Territori i Urbanisme de la Generalitat 
de Catalunya i de l’Ajuntament.

Vist l’informe emès per l’enginyer municipal el 29 de juliol, en virtut de la segona inspecció de 
control i seguiment efectuada el 28 de juliol per tal de comprovar el grau de compliment del 
requeriment efectuat el 23 de juny, en el que es fa constar que, en relació a les activitats GU-8 
i GA-8, es continuen detectant els següents incompliments:

1.         Excés d’ocupació del cobert addicional de 6m2.
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2.         Instal·lació d’una terrassa complementària sobre la sorra de 80 m2.
2.         Excés d’ocupació del quiosc de 2,7 m2.
3.         Instal·lació de 49 m2d’espais privatius no autoritzats.

Atès que es constata que l’adjudicatària no ha atès el requeriment esmentat, efectuat per 
l’Ajuntament sobre això.

Vist l’informe emès pel tècnic municipal de Medi Ambient en data 17 d’agost de 2016,  en què 
es fa constar que l’excés d’ocupació de domini públic detectat en la guingueta GU-2, comporta 
l’incompliment de l’obligació per part dels adjudicataris dels serveis de temporada, d’ocupar 
l’espai estrictament autoritzat, sense excedir-lo amb cap tipus d’element, establerta per l’article 
24.2 del “Plec de clàusules administratives i tècniques” com una obligació essencial, tipificada, 
segons l’article 26.3 de l’esmentat Plec de clàusules administratives i tècniques, com a infracció 
molt greu.

Vist el règim sancionador previst a la clàusula 26 del Plec abans indicat, que estableix que els 
incompliments del contracte imputables al concessionari i en relació amb les obligacions 
dimanants del Plec se sancionaran de conformitat amb el que disposa el mateix Plec, amb 
subjecció específica a la Llei de contractes, i no estan subjectes al procediment sancionador de 
la Llei 30/1992 de règim jurídic de les administracions públiques i del procediment 
administratiu comú.

Vista la clàusula 23.4 del Plec de referència on es recullen les sancions d’aplicació per a les 
infraccions molt greus i les greus:

“Les faltes comeses pel contractista se sancionaran de la manera següent:
-           Les infraccions greus se sancionaran amb multa d’entre 751.-€ i 1.500.-€ i, 
alternativament o acumulativament, clausura de l’activitat per un termini entre 6 i 15 dies 
naturals. En cas de pertorbació que posi en perill la gestió adequada o lesioni els interessos de 
les persones usuàries, es podrà intervenir el servei.
-           Les infraccions molt greus se sancionaran, a criteri municipal, amb la resolució del 
contracte sense dret a cap indemnització, i, alternativament o acumulativament, amb multa de 
més de 1500 i fins a 6.000.-€.”

Vist l’informe emès pel tècnic municipal de Medi Ambient de data 30 d’agost, en el que 
s’estableix un criteri objectivable a fi i efecte de garantir el principi de proporcionalitat a l’hora 
d’assignar els imports de les sancions que pertoquen a cada cas, en funció del qual es proposa 
una sanció de 2.596,73 € per l’excés d’ocupació de 83m2 detectat a la guingueta GU-2, i una 
sanció de 751,00€ per no disposar de l’àrea de recollida selectiva dels residus generats .

Vist el Decret d’Alcaldia 1267/2016, de data 2 de setembre, el qual diu literalment en la seva 
part resolutiva:

“Primer.- Iniciar expedient per la imposició d’una sanció contra la Sra. O.G.E., titular de 
l’autorització per a la instal·lació i explotació dels serveis de temporada a la platja del Cavaió 
d’Arenys de Mar, durant la temporada 2016, amb l’activitat GU-8, GA-8 i TN-8, com a 
conseqüència de l’incompliment de determinades condicions en el desenvolupament de les 
activitats que comporta que les actuacions efectuades siguin qualificades d’infracció 
administrativa, de conformitat amb l’acta d’inspecció de data 28 de juliol de 2016, efectuada 
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per l’Ajuntament, i l’informe emès pel tècnic de Medi Ambient de data 30 d’agost de 2016, i 
que concretament consisteixen en:

1.         Excés d’ocupació del cobert addicional de 6m2.
2.         Instal·lació d’una terrassa complementària sobre la sorra de 80 m2.
3.         Excés d’ocupació del quiosc de 2,7 m2.
4.         Instal·lació de 49 m2d’espais privatius no autoritzats.

Segon.- Comunicar a la interessada que l’incompliment detectat, consistent en l’excés 
d’ocupació del domini públic maritimoterrestre (DPMT) es un incompliment tipificat com 
infracció administrativa molt greu, d’acord amb la clàusula 26.3 de Plec de clàusules 
administratives i tècniques, en aquest sentit es proposa l’establiment d’una sanció a imposar a 
l’adjudicatària de 3.422,28 €, d’acord amb l’informe emès pel tècnic de Medi Ambient de data 
30 d’agost.

Tercer.- Atorgar a la interessada un termini d’audiència de 10 dies, a comptar des de l’endemà 
de la rebuda de la present resolució,  als efectes de poder presentar les al·legacions, que 
consideri oportunes.

Quart.- Notificar a la interessada la present resolució amb indicació que en tractar-se d’un acte 
de tràmit no correspon la interposició de cap tipus de recurs, sense perjudici del dret a 
formular al·legacions.”

Vist que l’esmentat Decret fou notificat a la interessada en data 13 de setembre de 2016 i que 
durant el termini d’audiència s’han formulat al·legacions en data 29 de setembre de 2016.

Vist l’informe emès per l’enginyer municipal, de data 3 d’octubre de 2016, que dóna resposta a 
les esmentades al·legacions i que literalment diu:

“Jordi Marsol i Llorens, enginyer industrial municipal d’Arenys de Mar, en relació amb les 
al·legacions presentades per la Sra. Olga Garcia Escalera de data 29  de setembre del 2016 
amb RE 9897, en relació al Decret d’Alcaldia 1267/2016 en el qual s’inicia expedient per a la 
imposició d’una sanció per excés d’ocupació del domini públic maritimoterrestre,

INFORMA 

En data 27 de juliol del 2016 amb RE 8156, la Direcció General d’Ordenació del Territori i 
Urbanisme aporta acta d’inspecció de les guinguetes. Aquesta inspecció ha estat practicada per 
part dels inspectors de Ports i Costes de data 20 de juliol del 2016.

En data 28 de juliol del 2016 aquests serveis tècnics practiquen d’ofici inspecció de les 
ocupacions i la naturalesa dels espais i instal·lacions muntades a les guinguetes de la qual 
s’elabora la corresponent acta.

Els valors d’ocupació fixats en l’acta d’inspecció del 28 de juliol del 2016 d’aquesta 
administració figuren exactament la superfície dels espais utilitzats per la guingueta GU-8 i les 
instal·lacions associades a aquella data a les 9 del matí. 
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Cal tenir present, que l’acta d’inspecció reprodueix les ocupacions instantànies en el moment 
de la inspecció la qual cosa significa que els espais susceptibles de ser modificats i/o ampliats 
amb elements fàcilment desmuntables (com taules i cadires) poden variar en funció del  dia i de 
l’hora de la inspecció. Cal mencionar que en el moment de practicar aquesta inspecció entre la 
terrassa fixa i la primera línia de gandules existia un gran espai lliure d’ocupació d’una superfície 
aproximada de 80m2.

Una vegada revisades les dues actes d’inspecció esmentades cal posar de manifest l’existència 
d’un error material produït a l’hora de quantificar les ocupacions reals per la terrassa i 
establertes en l’informe d’inspecció de data 29 de juliol del 2016.

Per la qual cosa, i d’acord amb les dues actes esmentades, cal considerar sense excés 
l’ocupació de la terrassa fixant-se l’ocupació real en 99 m2 i, per tant, en conformitat amb 
l’autoritzada.

Per la qual cosa es considera estimar l’al·legació formulada per la persona recurrent quant a 
ocupacions reals desplegades a la seva guingueta, essent l’excés total d’ocupació de la guingueta 
GU-8 de 57.7 m2 en lloc dels 137,7 m2  (57.7m2 + 80m2) quantificats inicialment.

En relació amb la quantia imposada a la sanció cal tenir present que aquestes s’han extret del 
Plec de clàusules administratives i tècniques que han de regir el procediment de licitació de les 
autoritzacions dels serveis de temporada d’estiu a la zona de platges d’Arenys de Mar.

En relació amb la manca d’identificació de l’acta del 29 de juliol cal dir que l’esmentada acta 
està signada i acompanyada de l’informe d’inspecció degudament identificat.

Amb la qual cosa el tècnic que subscriu proposa estimar les al·legacions formulades per la Sra. 
Olga Garcia Escalera quant a l’excés d’ocupació real per la qual cosa caldrà rectificar l’error 
material de trasllat al Decret 1267/2016, eliminant l’incompliment 3r “Instal·lació d’una 
terrassa complementària sobre la sorra de 80 m2”.

Per aquest excés d’ocupació (57.7 m2) li correspon una sanció de 1501 Euros amb un 
coeficient de ponderació proporcional de 1.48, essent l’import definitiu de la sanció de 
2.221,48 euros, d’acord amb el Plec de clàusules administratives i tècniques del procediment 
de licitació. 

Vist que de conformitat amb el Plec de clàusules l’òrgan competent per a la resolució de 
l’expedient sancionador en les infraccions greus i lleus és l’alcalde, i el Ple per a les molt greus.

Es proposa al Ple de l’Ajuntament l’adopció dels següents acords:

1. Estimar parcialment les al·legacions realitzades per la Sra. O.G.E. en els termes exposats en 
l’informe emès per l’enginyer municipal i transcrit en la part expositiva del present acord.

2. Imposar a la Sra. O.G.E. titular de l’autorització per a la instal·lació i explotació dels serveis 
de temporada a la platja del Cavaió d’Arenys de Mar, durant la temporada 2016, amb l’activitat 
GU-8, GA-8 i TN-8 una sanció de 2.221,48 €, com a conseqüència d’haver incomplert una 
obligació essencial prevista en el Plec de clàusules administratives consistent a excedir-se en 
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l’ocupació de la superfície autoritzada de conformitat amb la clàusula 26. 3.6 del Plec de 
clàusules administratives i tècniques.

3. Notificar el present acord a la Sra. O.G.E. amb la corresponent instrucció dels recursos que 
contra aquest poden interposar-se, així com a la Tresoreria municipal.”

Sotmesa aquesta proposta a votació s’ha aprovat amb el sentit del vot següent:

Vots a favor:  4 vots d’ERC, 2 vots de la CUP, 2 vots del PSC, 1 vot de CiU, 1 vot d’ICV i 1 
vot del PP.
 Vots d’abstenció: 6 vots de JxA .

4. MODIFICACIÓ DEL RÈGIM DE DEDICACIÓ I RETRIBUCIONS DELS 
REGIDORS

El regidor Sr. Vinyes dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

“Vist l’acord del Ple de l’Ajuntament, de data 28 d’abril de 2016, relatiu a l’establiment de 
retribucions als membres corporatius que desenvolupen les seves funcions en règim de 
dedicació exclusiva i parcial, en virtut del qual i entre d’altres, hi ha els següents càrrecs:

Càrrec Dedicació Retribucions brutes/any
Alcaldessa  Parcial 75% 35.573,06 euros    
Regidor delegat de Gent 
Gran, Salut i Consum i 
Infància i Joventut

Parcial 25% 16.111,12 euros

Vist el Decret d’Alcaldia 570/2016, de data 29 d’abril, pel qual es determinen els membres de 
la corporació que realitzaran les seves funcions en règim de dedicació exclusiva o parcial en els 
termes de l’avantdit acord plenari i que entre d’altres són:

Nom i cognoms Càrrec
Annabel Moreno Nogué Alcaldessa  
Carles Sala Parra Regidor delegat de Gent 

Gran, Salut i Consum i 
Infància i Joventut

Vist, d’una banda, el Decret núm. 373/2016, de 19 d’octubre, del president del Consell 
Comarcal del Maresme, pel qual es resol entre d’altres revocar, amb data d’efectes de 19 
d’octubre de 2016, la delegació de les atribucions que ostenta la Presidència en matèria de 
Serveis als Municipis i Planificació efectuades en virtut del Decret de president núm. 271/15 de 
29 de juliol de 2015, en la consellera comarcal Sra. Annabel Moreno Nogué.

Vist així mateix que cal ajustar la dedicació del Sr. Carles Sala Parra als límits que preveu la 
nota explicativa de la reforma local elaborada pel Ministeri d’Hisenda i Administracions 
Públiques respecte als regidors amb dedicació parcial.
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De conformitat amb els articles 75 de la Llei 7/1985 reguladora de les de bases de règim local, 
166 del Text refós de la  Llei  municipal i de règim local de Catalunya i 13 del Reglament 
d’organització, funcionament i règim jurídic de les entitats locals.

Es proposa al Ple de l’Ajuntament l’adopció dels següents acords:

1. Modificar el règim de dedicació i retribucions dels regidors, amb efectes del dia següent del 
present acord, en els termes següents

Càrrec Dedicació Retribucions brutes/any
Alcaldessa  Exclusiva 47.430,74 euros    
Regidor delegat de Gent 
Gran, Salut i Consum i 
Infància i Joventut

Parcial 50% 16.111,12 euros

2. Tramitar l’avantdita modificació al Règim General de la Seguretat Social.

3. Publicar aquests acords en el Butlletí Oficial de la Província i en el tauler d'anuncis de la 
corporació, de conformitat amb el que disposa l'article 75.5 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
reguladora de les bases del règim local.

4. Notificar aquest acord als interessats excepte en el cas que assisteixin a la present sessió 
plenària, que es donen per notificats a tots els efectes.”

La regidora Sra. Quintero, en representació del grup municipal del PP, manifesta el que 
segueix: Un dels motius pels quals no hi vaig votar a favor quan es van portar les retribucions 
al Ple, era perquè crec que l’alcalde ha de ser-hi al cent per cent, amb dedicació exclusiva, i no 
era així. Aquest era per mi el punt més important. Ara el que s’hi porta és precisament el fet 
que vostè com a alcaldessa tingui una dedicació del cent per cent. Aquesta vegada sí que hi 
votaré a favor perquè entenc que no hi ha una apujada de sou sinó una apujada de dedicació,  
que és la mateixa que tenia l’alcalde anterior. Quant al regidor, és per adequar-lo a la llei i no 
una apujada de sou. 

El regidor Sr. Caldeira, en representació del grup municipal de la CUP, manifesta literalment el 
que segueix: 

“Tal com vam fer el mes d’abril, en què vam replantejar el sentit del nostre vot respecte a les 
altres ocasions en què s’ha portat a aprovació les dedicacions i retribucions dels regidors de 
govern, la CUP partim d’una reflexió molt simple i és el fet de posar-nos en la pell de qui 
governa i pensar què faríem nosaltres. La resposta és ben simple: si la CUP tingués l’Alcaldia, 
fet que esperem que sigui més aviat que tard, l’alcalde tindria dedicació completa. És evident, i 
cal dir-ho, l’alcalde de la CUP cobraria molt per sota dels 47.400 euros que es proposa 
cobrar l’alcaldessa en aquest Ajuntament. Com a model, l’alcalde de la CUP a Argentona, que 
cobra 24.000 euros. Per tant, que cobri l’alcalde, ho entenem. De fet, com ja vam avançar, a les 
properes eleccions la CUP farem públic el que cobraria l’Alcaldia i una part del govern si 
governéssim, així el votant sabrà què costa el nostre govern.
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Ja per acabar, és tan important que quan es faci política institucional a govern es pugui viure, 
com que no es visqui de la política i, encara menys, fer de la política un ofici. Algú pot dir que 
fins ara i aquí, això és del tot legal. I és cert. Però com sempre, un es pot avançar a les lleis i, 
com fem a la CUP, es pot estipular que no es pugui cobrar sous astronòmics o que es pugui 
ser càrrec electe més de dues legislatures. Són gestos que ajuden a empatitzar amb el poble i, 
alhora, el poble amb els polítics.

Dit això, tal com hem dit, el sentit del vot de la CUP no serà en contra en aquest punt.”

El regidor Sr. Fors, en representació del grup municipal de JxA, manifesta el que segueix: Junts 
per Arenys en aquest punt votarem en contra, no perquè creiem que el sou de l’alcaldessa no  
és el que li correspon en una vila com la nostra sinó pels canvis de criteri constants que han 
tingut alguns grups que ara governen, sobretot ERC i ICV. Ningú no entén aquesta  diferent 
vara de mesurar depenent de si cobren vostès o cobren els altres.

Primer, recordar que  el càrrec de confiança anomenat cap de gabinet en lloc de gerent, està 
en situació irregular des de fa més de cinc mesos, amb tres informes negatius, i sense passar 
pel Ple la modificació dels llocs de treball. És un càrrec titllat d’innecessari en el mandat passat  
i que nosaltres no vam cobrir i que ara en canvien el nom i el fan necessari. I també vam dir el 
passat 28 d’abril que el sou de l’alcaldessa és correcte i nosaltres també el tindríem i el teníem.

Tampoc no entenien la baremació que s’havia fet de la regidora Sra. Mir amb una dedicació  
parcial  del 90%  i que cobrava 21.009 euros. Li recordo que la dedicació i el sou són els 
mateixos que té la regidora Sra. Laia Martín i que ara vostès  entenen perfectament, i recordin 
també que la regidora Mir es va abaixar la dedicació al 75% quan va trobar feina de mestra. 
ERC ens deien que si governessin  només tindrien una dedicació  exclusiva  i criticaven la  
dedicació dels regidors Masgrau i Mir, extrapolable al que cobren avui els regidors Ponsarnau i 
Martín. Per tant, si fossin coherents, avui aquí al Ple portarien  l’aprovació del sou de 
l’alcaldessa i hi votaríem a favor, però amb una rebaixa del càrrec de confiança com a mínim o 
d’un altre regidor. Tindrem, doncs, dues dedicacions exclusives, una del 90% i una altra del 
50%, més dedicació, i això sent un regidor més que abans i perdent la plaça del secretari 
d’Alcaldia, que feia que a les tardes tinguéssim coberta sempre l’atenció al ciutadà. Per tant, el 
nostre “no” és un “no” ben justificat.

Sotmesa aquesta proposta a votació s’ha aprovat amb el sentit del vot següent:

Vots a favor:  4 vots d’ERC, 2 vots del PSC, 1 vot de CiU, 1 vot d’ICV i 1 vot del PP 
Vots d’abstenció:  2 vots de la CUP 
Vots en contra: 6 vots de JxA

5. MODIFICACIÓ DE CREDIT 10/2016 SUPLEMENT I CREDIT 
EXTRAORDINARI.

El regidor Sr. Vinyes dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

“Suplement de crèdit i crèdit extraordinari.

Atès que els suplements de crèdit i els crèdits extraordinaris es regulen a l’article 177 del RD 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les 
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hisendes locals i als articles 35 al 38 del Reial decret 500/90, de 20 d’abril, que desenvolupa el 
capítol 1r, títol IV, en matèria de Pressupostos.

Atès que de conformitat amb l’article 177 de l’esmentat Reial decret legislatiu 2/2004, els 
mitjans o recursos que han de finançar el suplement de crèdit i el crèdit extraordinari són: el 
romanent líquid de tresoreria, nous o majors ingressos efectivament recaptats que els 
previstos al Pressupost o anul·lació o baixa de crèdits d’altres partides del pressupost no 
compromeses, les dotacions de les quals es considerin reduïbles sense pertorbació del servei.

Vista la liquidació del Pressupost de l’Ajuntament d’Arenys de Mar amb un romanent de 
tresoreria per a despeses generals positiu per import de 2.333.256,02 euros restant disponible 
una vegada tramitades les modificacions de crèdit 3, 4 i 5 de 2016 un romanent de tresoreria 
de 1.261.000,06 €

Atès que, d’acord amb l’art 35 RD 500/1990, de 20 d’abril, i amb la memòria d’Alcaldia, hi ha 
diverses despeses específiques i determinades que no poden demorar- se fins a l’exercici 2017 
i per a les quals el crèdit pressupostari previst resulta insuficient o inexistent i no pot ser 
objecte d’ampliació, tal com s’explica en la esmentada memòria de l’alcalde – president i 
d’acord amb el següent detall:

 Creació o increment de les aplicacions relatives al complement de productivitat  dels 
empleats municipals d’acord amb la proposta presentada pel Departament de Recursos 
Humans. 

 Creació de les aplicacions per tal de poder pagar les quantitats aprovades per acord de 
Ple de 20 d’octubre de 2016, en relació amb la resolució a reclamació presentada per 
SOREA Sociedad Regional de Abastecimiento de Aguas, SAU pel deute generat per la 
liquidació dels comptes d'explotació entre el primer trimestre de 2009 i el quart 
trimestre de 2014 per import de 15.901,37 euros i la factura 104 de 12 de desembre de 
2011 (amb registre d’entrada 2013/1260 de 18 d’abril de 2013) en concepte de 
“Treballs realitzats al Pla director del clavegueram” per import de 55.485,00 euros.

 Suplement de l’aplicació relativa a prestacions econòmiques caràcter social i urgència social 
d’acord amb la proposta presentada per l’Àrea de Serveis Socials perquè resulta 
insuficient el crèdit per tal que es puguin comptabilitzar totes les despeses previstes fins 
a final d’any.

Vista la memòria de l’alcalde - president.

Atès que la proposta de modificació ha d’ésser sotmesa a l’aprovació del Ple de l’Ajuntament.

Vist l’ informe d’Intervenció 99/2016 i l’informe d’estabilitat pressupostària.

És per tot això que es proposa al Ple l’adopció dels següents ACORDS:

PRIMER.-Aprovar inicialment la modificació de crèdit 10/2016 sota les modalitats de 
suplement de crèdit i crèdit extraordinari finançats amb romanent de tresoreria per a 
despeses generals i anul·lacions o baixes de crèdit d’aplicacions del pressupost no 
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compromeses, les dotacions de les quals es consideren reduïbles sense pertorbació del servei 
segons el detall següent: 
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SEGON.- Exposar al públic aquest acord mitjançant anunci al Butlletí Oficial de la Província 
de Barcelona i al tauler municipal d'anuncis durant un termini de quinze dies hàbils, per tal que 
els interessats puguin examinar i presentar reclamacions davant del Ple de l'Ajuntament.

Si durant aquest període de temps d'exposició al públic no s'han presentat reclamacions, la 
modificació de crèdit es considerarà aprovada definitivament i, altrament, les haurà de resoldre 
el Ple en el termini d'un mes a comptar des de l'acabament de l'exposició al públic.

TERCER.- Publicar, un cop aprovada la modificació, un resum dels capítols al tauler municipal 
d'anuncis i al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona.”

Sotmesa aquesta proposta a votació s’ha aprovat amb el sentit del vot següent:

Vots a favor:  4 vots d’ERC, 2 vots del PSC, 1 vot de CiU, 1 vot d’ICV i 1 vot del PP. 
Vots d’abstenció:  6 vots de JxA i 2 vots de la CUP.

6. APROVACIO DE LA RESOLUCIÓ DE LES AL.LEGACIONS PRESENTADES 
CONTRA LA MODIFICACIÓ DE LES BASES REGULADORES DE LES 
SUBVENCIONS EN RÈGIM DE CONCURRENCIA.

El regidor Sr. Vinyes dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

“El Ple de l'Ajuntament d'Arenys de Mar en data 16 de juny de 2016 va adoptar l'acord 
d'aprovació inicial de les Bases reguladores de la convocatòria per a la concessió de 
subvencions municipals en els àmbits de cultura, esports, igualtat i cooperació internacional i 
solidaritat mitjançant el procediment de concurrència competitiva.
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Les referides Bases reguladores van ser exposades al públic en el tauler d'anuncis de 
l'Ajuntament durant un període de 20 dies i es van publicar al Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona d'11 de juliol de 2016 i una referència d'aquest anunci es va inserir al DOGC 7178 
de 5 d'agost de 2016 de conformitat amb l'article 124.2 del ROAS. 

Contra aquestes Bases es va presentar una al·legació pel senyor Bonaventura de Pol, la qual va 
ser desestimada pel Ple de l'Ajuntament d'Arenys de Mar en data 22 de setembre de 2016 que 
va adoptar l'acord d'aprovació definitiva de les Bases reguladores de la convocatòria per a la 
concessió de subvencions municipals en els àmbits de cultura, esports, igualtat i cooperació 
internacional i solidaritat mitjançant el procediment de concurrència competitiva. 
Aquest acord va ser notificat a l'al·legant en data 17 d'octubre de 2016 (registre de sortida 
3456). 

D'altra banda, el Ple de l'Ajuntament en data 26 de juliol de 2016 va adoptar l'acord 
d'aprovació inicial de la modificació de les Bases reguladores de la convocatòria per a la 
concessió de subvencions municipals en els àmbits de cultura, esports, igualtat i cooperació 
internacional i solidaritat mitjançant el procediment de concurrència competitiva.

La referida modificació va ser exposada al públic en el tauler d'anuncis de l'Ajuntament durant 
un període de 20 dies i es va publicar al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona de 16 de 
setembre de 2016 i una referència d'aquest anunci es va inserir al DOGC 7216 de 29 de 
setembre de 2016 de conformitat amb l'article 124.2 del ROAS. 

En el termini d'exposició pública s'ha presentat una al·legació pel senyor Bonaventura de Pol 
Romagosa (registre d'entrada 9911 de 29 de setembre de 2016) actuant en nom propi i de les 
entitats ASJEM, Explotacions esportives SL, i Club de Tennis Arenys de Mar en què formula 
literalment la següent al·legació: 

A les al·legacions ja presentades al seu dia, i no resoltes, cal ara afegir a la modificació 
aprovada, que en les actuals circumstàncies, en què les onze entitats esmentades en 
l'escrit estan, no només exonerades del pagament de l'IBI, sinó també de suportar 
totes i cadascuna de les partides corresponents al cost de les instal·lacions municipals 
de les que gaudeixen gratuïtament, es fa mot difícil per la resta de entitats esportives 
inscrites al Registre Municipal, i que tenen que suportar, any rere any, a més del 
pagament de l'IBI (i a sobre a un tipus penalitzat del 1%, 25% superior al general), 
absolutament totes les despeses de les instal·lacions esportives que necessiten per la 
pràctica dels seus respectius esports, el que fa molt difícil, i contrari a dret, poder 
competir en igualtat de condicions tant en nombre de llicències, com actes esportius 
restringits o federats (partits, campionat, etc.), participació en els campionats d'Espanya 
o Catalunya, etc., en igualtat de condicions a les entitats que no han de suportar cap 
despesa. 

Vist que en relació amb aquestes al·legacions s'ha emès informe conjunt de Secretaria i 
Intervenció amb el següent contingut: 

“INFORME CONJUNT DE SECRETARIA I INTERVENCIÓ
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Relatiu a la resolució de les al·legacions presentades pel senyor Bonaventura de Pol Romagosa 
contra l'acord d'aprovació inicial de la modificació de les Bases reguladores de la convocatòria 
per a la concessió de subvencions municipals en els àmbits de cultura, esports, igualtat i 
cooperació internacional i solidaritat mitjançant el procediment de concurrència competitiva.

1. ANTECEDENTS 

El Ple de l'Ajuntament d'Arenys de Mar, en data 16 de juny de 2016, va adoptar l'acord 
d'aprovació inicial de les Bases reguladores de la convocatòria per a la concessió de 
subvencions municipals en els àmbits de cultura, esports, igualtat i cooperació internacional i 
solidaritat mitjançant el procediment de concurrència competitiva.

Les referides bases reguladores van ser exposades al públic en el tauler d'anuncis de 
l'Ajuntament durant un període de 20 dies i es van publicar al Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona d'11 de juliol de 2016 i una referència d'aquest anunci es va inserir al DOGC 7178 
de 5 d'agost de 2016 de conformitat amb l'article 124.2 del ROAS. 

Contra aquestes Bases es va presentar una al·legació pel senyor Bonaventura de Pol sobre la 
qual es va emetre informe conjunt de Secretaria i Intervenció en data 8 de setembre de 2016.

A la vista d'aquest informe, el Ple de l'Ajuntament d'Arenys de Mar en data 22 de setembre de 
2016 va desestimar l'al·legació presentada i es va adoptar l'acord d'aprovació definitiva de les 
Bases reguladores de la convocatòria per a la concessió de subvencions municipals en els 
àmbits de cultura, esports, igualtat i cooperació internacional i solidaritat mitjançant el 
procediment de concurrència competitiva. 
Aquest acord va ser notificat a l'al·legant en data 17 d'octubre de 2016 (registre de sortida 
3456). 

D'altra banda, el Ple de l'Ajuntament en data 26 de juliol de 2016 va adoptar l'acord 
d'aprovació inicial de la modificació de les Bases reguladores de la convocatòria per a la 
concessió de subvencions municipals en els àmbits de cultura, esports, igualtat i cooperació 
internacional i solidaritat mitjançant el procediment de concurrència competitiva.

La referida modificació va ser exposada al públic en el tauler d'anuncis de l'Ajuntament durant 
un període de 20 dies i es va publicar al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona de 16 de 
setembre de 2016 i una referència d'aquest anunci es va inserir al DOGC 7216 de 29 de 
setembre de 2016 de conformitat amb l'article 124.2 del ROAS. 

En el termini d'exposició pública s'ha presentat una al·legació pel senyor Bonaventura de Pol 
Romagosa (registre d'entrada 9911 de 29 de setembre de 2016) actuant en nom propi i de les 
entitats ASJEM, Explotacions esportives S.L., i Club de Tennis Arenys de Mar en què formula 
literalment la següent al·legació: 

A les al·legacions ja presentades al seu dia, i no resoltes, cal ara afegir a la modificació 
aprovada, que en les actuals circumstàncies, en què les onze entitats esmentades en 
l'escrit estan, no només exonerades del pagament de l'IBI, sinó també de suportar 
totes i cadascuna de les partides corresponents al cost de les instal·lacions municipals 
de les que gaudeixen gratuïtament, es fa mot difícil per la resta de entitats esportives 
inscrites al Registre Municipal, i que tenen que suportar, any rere any, a més del 
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pagament de l'IBI (i a sobre a un tipus penalitzat del 1%, 25% superior al general), 
absolutament totes les despeses de les instal·lacions esportives que necessiten per la 
pràctica dels seus respectius esports, el que fa molt difícil, i contrari a dret, poder 
competir en igualtat de condicions tant en nombre de llicències, com actes esportius 
restringits o federats (partits, campionat, etc.), participació en els campionats d'Espanya 
o Catalunya, etc., en igualtat de condicions a les entitats que no han de suportar cap 
despesa. 

2. NORMATIVA REGULADORA:

- Llei 38/2003, de 17  de novembre, general de subvencions (LGS)
- Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel que s'aprova el Reglament de la Llei 38/2003, de 17 
de novembre, general de subvencions. (RLGS)
- Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de règim local. (LRBRL)
- Llei 33/2003 de patrimoni de les administracions públiques, art. 84 i seg. (únicament els que 
tinguin caràcter bàsic o d'aplicació general) (LPAP).
- Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei municipal i de 
règim local de Catalunya. (TRLMRLC). 
- Decret 336/1988 pel qual s'aprova el Reglament de patrimoni dels ens locals, article 53 a 71. 
(RPEL).

3. INFORME

Sobre l'al·legació presentada cal dir que en el fons és reiterativa de la presentada en data 26 de 
juliol de 2016 quant a l'acord de Ple de data 16 de juny de 2016 d'aprovació inicial de les Bases 
reguladores de la convocatòria per a la concessió de subvencions mitjançant el procediment de 
concurrència competitiva en els àmbits de cultura, esports, igualtat i cooperació internacional i 
solidaritat. 

Així el reclamant manifesta altre cop que determinades entitats estan exonerades del pagament 
de l'IBI i de suportar despeses com les partides corresponents al cost de les instal·lacions 
municipals de les quals gaudeixen gratuïtament, fet que dificulta poder competir en igualtat de 
condicions. 

En aquest sentit, en tant que el nou escrit d’al·legacions no planteja arguments addicionals als 
presentats en l’escrit d’al·legacions del dia 26 de juliol de 2016, es fa una remissió íntegra pel 
que fa a la motivació a l’informe conjunt de Secretaria i Intervenció de data 8 de setembre de 
2016. 

4. CONCLUSIONS

A la vista de l’exposat anteriorment, s’informa favorablement sobre la desestimació de les 
al·legacions presentades pel senyor Bonaventura de Pol Romagosa contra l’aprovació inicial de 
la modificació de les Bases reguladores de la convocatòria per a la concessió de subvencions 
municipals de l'Ajuntament d'Arenys de Mar en els àmbits de cultura, esports, igualtat i 
cooperació internacional i solidaritat per l'atorgament de subvencions mitjançant el 
procediment de concurrència competitiva.”
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De conformitat amb l'article 178 del Decret legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el 
Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, per a l'aprovació de les 
ordenances i reglaments locals cal resoldre totes les reclamacions i suggeriments presentats en 
el tràmit d'informació pública i l'aprovació definitiva del Ple. 

Considerant que a la vista de l'informe abans transcrit, procedeix la desestimació de les 
reclamacions presentades el que suposa que no s'hagi de dur a terme cap incorporació en la 
modificació de les Bases reguladores i que només calgui elevar a definitiu l'acord de Ple de 
l'Ajuntament de data 26 de juliol de 2016 d'aprovació de la modificació de les Bases 
reguladores. 

És per tot això que es proposa al Ple l’adopció dels següents ACORDS:

PRIMER: Desestimar la reclamació presentada pel senyor Bonaventura de Pol Romagosa en 
nom propi i de les entitats ASJEM, Explotacions esportives SL, i Club de Tennis Arenys de Mar 
contra la modificació de les Bases reguladores de la convocatòria per a la concessió de 
subvencions municipals de l'Ajuntament d'Arenys de Mar en els àmbits de cultura, esports, 
igualtat i cooperació internacional i solidaritat per a l'atorgament de subvencions mitjançant el 
procediment de concurrència competitiva i motivar la desestimació en els fonaments 
continguts a la part expositiva d'aquest acord. 

SEGON: Elevar a definitiu l'acord de Ple de data 26 de juliol de 2016 d'aprovació de la 
modificació de les Bases reguladores de la convocatòria per a la concessió de subvencions 
municipals de l'Ajuntament d'Arenys de Mar en els àmbits de cultura, esports, igualtat i 
cooperació internacional i solidaritat per l'atorgament de subvencions mitjançant el 
procediment de concurrència competitiva.

TERCER: Aprovar definitivament la modificació de les Bases reguladores de la convocatòria 
per a la concessió de subvencions municipals de l'Ajuntament d'Arenys de Mar en els àmbits de 
cultura, esports, igualtat i cooperació internacional i solidaritat per a l'atorgament de 
subvencions mitjançant el procediment de concurrència competitiva d'acord amb el text 
aprovat inicialment per acord plenari de data 26 de juliol de 2016. 

QUART: Notificar el present acord al reclamant amb la corresponent instrucció dels recursos 
que contra aquest poden interposar-se. 

CINQUÈ: Publicar el present acord conjuntament amb el text íntegre de la modificació al 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i al tauler d'anuncis de la corporació, tot fent una 
ressenya de l'anunci en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya. “

Sotmesa aquesta proposta a votació, s’aprova per unanimitat.

7. APROVACIO DE LES ORDENANCES FISCALS PER A L'EXERCICI 2017

El regidor Sr. Vinyes dóna compte d’aquesta proposta d’acord:

“El text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i 
modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.
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En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 
simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del text legal 
esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la determinació dels 
elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les dates d’aprovació i d’inici de 
la seva aplicació.

Quan es modifiquin les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de contenir la 
nova redacció dels preceptes afectats.

La publicació dels textos actualitzats de les Ordenances fiscals municipals resulta necessària, a 
fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària, ja que aquestes han de complir la doble funció de servir com a eina 
normativa fonamental de gestió dels tributs locals i alhora comunicació informativa amb els 
ciutadans.

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei general tributària, i l’article 12 
del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals possibiliten que les entitats locals 
adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim d’organització i funcionament 
propi de cada entitat, previsió aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir 
actualitzada, amb les modificacions que s’escaiguin, una Ordenança general, redactada a 
l’empara de l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim 
local.

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les Ordenances fiscals municipals 
obeeixen al compliment de les previsions normatives esmentades anteriorment.

Verificat que, en relació amb les taxes per prestació de serveis públics o realització d’activitats 
administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, l’import de la recaptació 
estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost previsible del servei o activitat que es 
restarà, conforme al que preveu l’article 24.2 del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals.

Verificat que, en relació amb els preus públics per la prestació de serveis públics o realització 
d’activitats administratives de competència local, que s’imposen o modifiquen, els imports 
cobreixen el cost del servei prestat o de l’activitat realitzada, llevat quan existeixen raons 
socials, benèfiques, culturals o d’interès públic que ho aconsellen, conforme al que preveu 
l’article 44 del TRHL.

Vista la Memòria de l’Alcaldia, els informes de Secretaria i d’Intervenció es proposa al Ple 
l’adopció dels següents 

Acords

PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança general de gestió, 
liquidació, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals que haurà de regir 
per a l’exercici 2017 i següents, així com el seu text refós segons figuren als Annexos d’aquest 
acord del qual formen part a tots els efectes legals. 
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SEGON.- Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2017 i següents la modificació de les 
Ordenances fiscals que a continuació es relacionen així com el seu text refós, segons figuren 
als Annexos d’aquest acord del qual formen part a tots els efectes legals:

Ordenança fiscal número 1 Reguladora de l’Impost sobre béns immobles.
Ordenança fiscal número 2 Reguladora de l’Impost sobre activitats econòmiques
Ordenança fiscal número 3 Reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica
Ordenança fiscal número 4 Reguladora de l’Impost sobre l’increment del valor dels terrenys 

de naturalesa urbana.
Ordenança fiscal número 8 Reguladora de la Taxa del cementiri municipal 
Ordenança fiscal número 12 Reguladora de la Taxa per la prestació del servei de gestió de 

residus municipals.
Ordenança fiscal número 13 Reguladora de la Taxa de clavegueram
Ordenança fiscal número 16 Reguladora de la Taxa del servei del mercat 
Ordenança fiscal número 24 Reguladora de la Taxa per parades, barraques, casetes de venda, 

espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic i 
indústries del carrer i ambulants i rodatges cinematogràfics

Ordenança fiscal número 26 Reguladora de la Taxa per utilització privativa o aprofitament 
especial de la via pública amb entrades de vehicles a través de les 
voreres o de qualsevol altre espai de domini públic local i les 
reserves de la via pública per a aparcament, càrrega i descàrrega 
de mercaderies de qualsevol mena.

Ordenança fiscal número 28 Reguladora de la Taxa per la utilització privativa de les 
dependències municipals

Ordenança fiscal número 30 Reguladora de la Taxa del servei d’ensenyament a l’escola de 
música municipal

TERCER.- Aprovar provisionalment per a l’exercici 2017 i següents la modificació de 
l’Ordenança reguladora dels preus públics que es recullen en l’annex de tarifes així com el seu 
text refós, segons figura als Annexos d’aquest acord del qual formen part a tots els efectes 
legals.

QUART.- Aprovar provisionalment per a l’exercici 2017 i següents la modificació de 
l’Ordenança número 32 reguladora del preu públic per la prestació del servei d’escola bressol 
així com el seu text refós, segons figura als Annexos d’aquest acord del qual formen part a tots 
els efectes legals.

CINQUÈ.- Aprovar provisionalment per a l’exercici 2017 i següents la modificació de 
l’Ordenança número 33 reguladora del preu públic per a la prestació del servei d’atenció 
domiciliària així com el seu text refós, segons figura als Annexos d’aquest acord del qual 
formen part a tots els efectes legals.

SISÈ.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació d’Ordenances 
fiscals per a l’exercici de 2017, així com el text refós aprovat, seran objecte de publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província. 

SETÈ.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords 
provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals modificades, de l’Ordenança 

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web

Codi Segur de Validació c5c5085303a541e7b5d96ab3456ba432001

Url de validació https://tramits.arenysdemar.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp

Metadades Classificador:Acta  -

S
ig

n
at

u
ra

 1
 d

e 
2

A
n

n
ab

el
 M

o
re

n
o

 N
o

g
u

é
21

/1
1/

20
16

A
lc

al
d

es
sa

S
ig

n
at

u
ra

 2
 d

e 
2

S
er

g
i R

ib
as

 B
el

tr
án

21
/1

1/
20

16
S

ec
re

ta
ri

https://tramits.arenysdemar.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp?codigoVerificacion=c5c5085303a541e7b5d96ab3456ba432001


26

general de gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals, de 
l’Ordenança general de preus públics i de les Ordenances número 32 i número 33, durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci 
d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província.

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui hi tinguin un interès directe o 
en resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran examinar 
l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. 

VUITÈ.- Publicar l’anunci d’exposició en un diari de gran difusió de la província.

NOVÈ.- Considerar definitivament aprovats els acords provisionals adoptats, sense cap més 
tràmit, un cop finalitzat el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat 
reclamacions.

ANNEX I. MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS PER A L’EXERCICI 
2017

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 1 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS 
IMMOBLES

Article 4 – Beneficis fiscals de concessió obligatòria i quantia fixa

Es modifica la lletra j de l’article 4.1 que queda redactada de la següent manera: 

j) La superfície de les forest en què es realitzin repoblacions forestals o regeneració de 
masses d’arbres subjectes a projectes d’ordenació o plans tècnics aprovats per 
l’Administració forestal.

Aquesta exempció té una durada de quinze anys, comptats a partir del període 
impositiu següent a aquell en què es realitzi la sol·licitud.

Article 5 – Beneficis fiscals de concessió potestativa o de quantia variable

S’afegeix un nou apartat 4 a aquest article amb el següent redactat: 

4. Gaudiran d’una bonificació del 50% en la quota íntegra de l’impost de béns immobles 
els habitatges en els quals s’hagi instal·lat sistemes per a l’aprofitament tèrmic o 
elèctric de l’energia provinent del sol, sempre que es compleixin els següents requisits:
- Que les instal·lacions no siguin obligatòries d’acord amb la normativa específica en la 
matèria.
- Que els col·lectors disposin de l’homologació corresponent per part de 
l’administració corresponent.
- Que les instal·lacions estiguin en funcionament constant. Aquesta circumstància 
s’haurà d’acreditar cada exercici mitjançant certificació expedida per l’empresa de 
manteniment de les instal·lacions. 
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- Els sistemes d’aprofitament elèctric de l’energia solar hauran de tenir una potència de 
captació mínima de 1KWp i caldrà aportar el corresponent certificat d’instal·lació 
elèctrica signat per instal·lador autoritzat.

Article 6 – Base imposable i base liquidable 

Es modifica l’apartat 4 de l’article 6 que queda redactat de la següent manera: 

4. L’Ajuntament determinarà la base liquidable quan la base imposable resulti de la 
tramitació dels procediments de declaració, comunicació, sol·licitud, esmena de 
discrepàncies i inspecció cadastral, en el supòsit que l'Ajuntament hagi assumit aquesta 
competència legalment.

Article 7 – Determinació de la quota, els tipus impositius i el recàrrec

Es modifica l’apartat 2 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

2. Tipus de gravamen
2.1. El tipus de gravamen serà el 0,769 per cent quan es tracti de béns urbans, en 
general, exceptuant els tipus diferenciats que s’assenyalen en la taula annexa. 
2.2. El tipus de gravamen serà el 0,64 per cent quan es tracti de béns rústics.
2.3. El tipus de gravamen serà l’1,30 per cent quan es tracti de béns de característiques 
especials.

A l'efecte de la determinació del tipus de gravamen aplicable als béns urbans, d'acord 
amb els usos definits en la normativa cadastral, s'estableix la següent classificació de 
béns immobles i es determina el valor cadastral mínim, per a cadascun dels usos, a 
partir del qual seran d'aplicació els tipus diferenciats.

Aquests tipus només s'aplicaran al 10 per cent dels béns immobles urbans que, per a 
cada ús, tingui major valor cadastral.

Taula annexa per a immobles de naturalesa urbana i ús no residencial

ÚS CODI TIPUS VALOR CATASTRAL MÍNIM
Comercial C 1,00% 171.903,77 €
Industrial I 1,00% 619.083,59 €
Magatzem o estacionament A 1,00% 16.447,94 €

Article 10 – Règim de declaracions, comunicacions i sol·licituds

Es modifica l’apartat 3 de l’article 10 que queda redactat de la següent manera: 

3. Podrà formular sol·licitud de baixa en el Cadastre Immobiliari, que s'acompanyarà de 
la documentació acreditativa corresponent, qui, figurant com titular cadastral, hagués 
cessat en el dret que va originar l'esmentada titularitat.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 2 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE 
ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
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Article 6 – Procediment de concessió de beneficis fiscals

Es modifica l’apartat 1 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

1. Les sol·licituds per al reconeixement dels beneficis fiscals amb caràcter pregat 
regulats als articles 4t i 5è d’aquesta ordenança, quan no tinguin regulat un termini 
específic de presentació, s'han de presentar durant el primer trimestre de l'any o 
juntament amb la declaració d'alta per l’impost, a l'entitat que dugui a terme la gestió 
censal, i hauran d'anar acompanyades de la documentació acreditativa. No obstant 
això, els beneficis sol·licitats abans que la liquidació corresponent adquireixi fermesa 
tindran efectes des de l'inici del període impositiu a què es refereix la sol·licitud, 
sempre que en la data de meritació del tribut haguessin concorregut els requisits 
legalment exigibles per al seu gaudiment.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 3 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE 
VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

Article 9 – Padrons

Es modifica l’apartat 1 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

1. En el cas de vehicles ja matriculats o declarats aptes per a la circulació, el pagament 
de les quotes anuals de l’impost es realitzarà en el període de cobrament que es fixarà 
cada any i que es farà públic mitjançant els corresponents edictes al Butlletí Oficial de 
la Província i per altres mitjans previstos per la legislació o que es cregui més adients. 
En cap cas el període de pagament voluntari serà inferior a dos mesos.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 4 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE 
L’INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA 

Article 2 – Actes no subjectes

Es modifica la totalitat de l’article que queda redactat de la següent manera: 

Article 2.- Actes no subjectes.

No estan subjectes a aquest Impost:

1. Les aportacions de béns i drets realitzats pels cònjuges a la societat conjugal, les 
adjudicacions que a favor seu i en pagament d'aquestes es verifiquin i transmissions que 
es facin als cònjuges en pagament dels seus havers comuns.

2. Les transmissions de béns immobles entre cònjuges o a favor dels fills, com a 
conseqüència del compliment de sentències en els casos de nul·litat, separació o 
divorci matrimonial, sigui quin sigui el règim econòmic matrimonial.
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3. L'adjudicació de la totalitat d'un bé immoble a favor d'un dels copropietaris 
efectuada com a conseqüència de la dissolució d'una comunitat de béns constituïda 
sobre un immoble de naturalesa indivisible.

4. L'adjudicació de béns immobles per part de les societats cooperatives d'habitatges a 
favor dels seus socis cooperativistes.

5. Les transmissions de terrenys a què donin lloc les operacions distributives de 
beneficis i càrregues per aportació dels propietaris inclosos en l’actuació de 
transformació urbanística, i les adjudicacions en favor dels esmentats propietaris en 
proporció als terrenys aportats per ells, en els termes de l'article 23 del Text refós de 
la Llei del sòl i rehabilitació urbana, aprovat per Reial decret legislatiu 7/2015, de 30 
d'octubre. No obstant això, si el valor de les parcel•les adjudicades a un propietari 
excedeix del que proporcionalment correspon als terrenys aportats per ell, l'excés 
d'adjudicació sí que estarà subjecte a aquest Impost.

6. La retenció o reserva del dret real d'usdefruit i els actes d'extinció de l'esmentat 
dret real, ja sigui per defunció de l'usufructuari o pel transcurs del termini pel que va 
ser constituït.

7. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d'operacions a les 
quals resulti aplicable el règim especial de fusions, escissions, aportacions de branques 
d’activitat o aportacions no dineràries especials, a excepció dels terrenys que s'aportin 
a l'empara del que preveu l'article 87 de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de 
l'Impost sobre societats, quan no estiguin integrats en una branca d'activitat.

8. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d'operacions de 
transmissions del negoci o d'actius o passius realitzades per entitats de crèdit en 
compliment de plans de reestructuració o plans de resolució d'entitats de crèdit a 
favor d'una altra entitat de crèdit, a l'empara de la normativa de reestructuració 
bancària.

9. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana realitzades per una entitat de 
crèdit a favor d'una societat per a la gestió d'actius, sempre que els esmentats 
immobles hagin estat adquirits per l'entitat de crèdit en pagament de deutes relacionats 
amb el sòl per a promoció immobiliària i amb les construccions i promocions 
immobiliàries, a l'empara de la Llei 8/2012, de 30 d'octubre, de sanejament i venda dels 
actius immobiliaris del sector financer.

10. Les aportacions o transmissions de béns immobles efectuades a la Societat de 
Gestió d'Actius Procedents de la Reestructuració Bancària (SAREB) regulada a la 
disposició addicional setena de la Llei 9/2012, de 14 de novembre, de reestructuració i 
resolució d'entitats de crèdit.

11. Les aportacions o transmissions de béns immobles efectuades per la Societat de 
Gestió d'Actius Procedents de la Reestructuració Bancària (SAREB) a entitats 
participades directament o indirecta per la dita societat en almenys el 50 per cent del 
capital, fons propis, resultats o drets de vot de l'entitat participada en el moment 
immediatament anterior a la transmissió, o com a conseqüència d’aquesta.
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12. Les aportacions o transmissions de béns immobles realitzades per la Societat de 
Gestió d'Actius Procedents de la Reestructuració Bancària (SAREB), o per les entitats 
constituïdes per aquesta per complir amb el seu objecte social, als fons d'actius 
bancaris (FAB), a què es refereix la disposició addicional desena de la Llei 9/2012, de 
14 de novembre, de reestructuració i resolució d'entitats de crèdit.

13. Les aportacions o transmissions de béns immobles realitzades entre els citats fons 
d'actius bancaris (FAB) durant el període de temps de manteniment de l'exposició del 
Fons de Reestructuració Ordenada Bancària (FROB) als Fons, previst en l'apartat 10 de 
la disposició addicional desena de la Llei 9/2012, de 14 de novembre, de 
reestructuració i resolució d'entitats de crèdit.

14. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana que es realitzin com a 
conseqüència de les operacions relatives als processos d'adscripció a una societat 
anònima esportiva de nova creació, sempre que s'ajustin a les normes de la Llei 
10/1990, de 15 d'octubre, de l’esport i del Reial decret 1251/1999, de 16 de juliol, 
sobre societats anònimes esportives.

En la posterior transmissió dels terrenys esmentats, s'entendrà que el nombre d'anys al 
llarg dels quals s'ha posat de manifest l'increment de valor no s'ha interromput per 
causa de la transmissió derivada de les operacions citades en els apartats anteriors.

Article 6 – Beneficis fiscals de concessió potestativa o quantia variable

Es modifica l’apartat 2 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

2. Es concedirà una bonificació del 50 per cent de la quota de l’Impost, en les 
transmissions de terrenys, i en la transmissió o constitució de drets reals de gaudiment 
limitatiu del domini que afectin a l'habitatge habitual del causant realitzades a títol 
lucratiu per causa de mort a favor dels seus descendents de primer grau i adoptats, els 
cònjuges i els seus ascendents de primer grau i adoptants. 

A aquests efectes es considera habitatge habitual la residència on figuri empadronat el 
causant. No obstant això, s'entendrà que l'habitatge no perd el caràcter d'habitual a 
efectes d'aquesta bonificació, quan la baixa en el padró hagi estat motivada per causes 
de salut suficientment acreditades.

L’habitatge, un traster i fins a dues places d’aparcament es poden considerar 
conjuntament com a l’habitatge habitual, sempre que es trobin situats al mateix edifici 
o complex urbanístic.

En qualsevol cas, per tenir dret a l'esmentada bonificació caldrà que l'immoble adquirit, 
en el moment de la defunció del causant, no estigués totalment o parcialment cedit a 
tercers.

Els subjectes passius hauran de sol·licitar la bonificació a què es refereix aquest apartat, 
juntament amb la documentació que ho justifiqui, en els terminis previstos a l’apartat 7 
de l’article 11 d’aquesta Ordenança.
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Article 9 – Període de generació i meritament 

Es modifica l’apartat 3 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

3. Als efectes del que es disposa en l'apartat anterior es considerarà com a data de la 
transmissió:

a) En els actes o els contractes entre vius, la de l'atorgament del document públic i, 
quan es tracti de documents privats, la de la seva presentació davant l'Ajuntament.

b) En les transmissions per causa de mort, la de defunció del causant.

c) En les transmissions per subhastes judicials o administratives, la data del decret 
d'adjudicació que hagi esdevingut ferm.

d) En les expropiacions forçoses, la data de l'acta de pagament i ocupació.

Article 11 – Règim de gestió 

Es modifica l’apartat 7 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

7. L’autoliquidació o declaració haurà de ser presentada en els següents terminis, des 
de la data en què es produeixi el meritament de l’impost:

a) Quan es tracti d'actes inter vivos, el termini serà de trenta dies hàbils.

b) Quan es tracti d'actes per causa de mort, el termini serà de sis mesos, prorrogables 
fins a un any a sol·licitud del subjecte passiu.

Aquesta sol·licitud de pròrroga s'ha de presentar dins dels primers sis mesos i s'entén 
concedida si, transcorregut un mes des de la sol·licitud, no hi ha resolució expressa.

Abans d'esgotar el termini de la pròrroga, el contribuent haurà de practicar la 
corresponent autoliquidació.

No es concedirà la pròrroga quan la sol·licitud es presenti després d'haver 
transcorregut els primers sis mesos a comptar des de la data de defunció del causant.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 8 REGULADORA DE LA TAXA DEL 
CEMENTIRI MUNICIPAL 

Article 8 – Declaració, liquidació i ingrés

Es modifica l’apartat 2 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

2. Tractant-se de la taxa de venciment periòdic, per conservació i neteja establerta en 
l’epígraf segon, el pagament de la taxa s’efectuarà en el període que s’aprovi i s’anunciï 
al calendari fiscal, el qual no serà inferior a dos mesos.
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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 12 REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS 

Article 7 – Règim de declaració i ingrés

Es modifica l’apartat 2 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les 
dades que figuren a la matrícula, s'hi efectuaran les modificacions corresponents, que 
tindran efecte a partir del període de cobrament següent al de la data en què s’hagi 
produït la variació.

El cobrament de les quotes s’efectuarà en el període que s’aprovi i s’anunciï al 
calendari fiscal, el qual no serà inferior a dos mesos.

Article 13 – Règim de declaració i ingrés

Es modifica la totalitat d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

Article 13. Règim de declaració i ingrés

1. Els subjectes passius de la taxa que per primer cop sol·licitin la prestació del servei 
de recollida transport i tractament de residus comercials estaran obligats a practicar 
l’autoliquidació de la quota corresponent al primer període impositiu, en el moment de 
formular la sol·licitud del servei.

Per a exercicis següents, en tant no hagin comunicat la seva voluntat de no recepció 
del servei, la taxa serà liquidada per l’Ajuntament i el cobrament de les quotes 
s’efectuarà en el període que s’aprovi i s’anunciï al calendari fiscal, el qual no serà 
inferior a dos mesos.

2. Els titulars d’activitats als quals fa referència l’article 9.2 de la present Ordenança 
que figuressin a 31-12-2016 com a subjectes passius de la taxa per recollida, transport i 
tractament de residus i no acreditin la contractació del servei de gestió del residu amb 
un gestor autoritzat, romandran integrats al padró fiscal que, per a la gestió de la taxa 
establerta en la present Ordenança, aprovi l’Ajuntament.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 13 REGULADORA DE LA TAXA DE 
CLAVEGUERAM

Article 8 – Declaració, liquidació i ingrés

Es modifiquen els apartats 2 i següents de l’article 8, que queden redactats de la següent 
manera: 

2. Tractant-se de la taxa de venciment periòdic, pels serveis d'evacuació d'excretes, 
d'aigües pluvials, negres o residuals i de llur depuració, el pagament de la taxa 
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s’efectuarà en el període que s’aprovi i s’anunciï al calendari fiscal, el qual no serà 
inferior a dos mesos. 

3. El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la taxa.

4. En el supòsit de llicència de presa, el contribuent formularà la sol·licitud 
corresponent i, una vegada concedida, practicarà l’oportuna autoliquidació. 

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 16 REGULADORA DE LA TAXA DEL SERVEI 
DEL MERCAT 

Article 9 – Declaració, liquidació i ingrés

Es modifica la totalitat d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 
Article 9. Declaració, liquidació i ingrés

Per l’ús dels béns i les instal·lacions municipals del mercat i pels serveis inherents en 
concepte de parades fixes el cobrament de les quotes s’efectuarà en el període que 
s’aprovi i s’anunciï al calendari fiscal, el qual no serà inferior a dos mesos.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 24 REGULADORA DE LA TAXA PER 
PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O 
ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL 
CARRER I AMBULANTS I RODATGES CINEMATOGRÀFICS

Article 9 – Règim de declaració i ingrés

Es modifica l’apartat 4 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

4. Tractant-se d’aprofitaments especials que es realitzen al llarg de diversos exercicis, 
el pagament de la taxa s’efectuarà en el període que s’aprovi i s’anunciï al calendari 
fiscal, el qual no serà inferior a dos mesos. Així mateix, les altes i baixes de parades de 
venda al mercat setmanal (Tarifa primera) es prorratejaran per semestres.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 26 REGULADORA DE LA TAXA PER 
UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DE LA VIA 
PÚBLICA AMB ENTRADES DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES O DE 
QUALSEVOL ALTRE ESPAI DE DOMINI PÚBLIC LOCAL I LES RESERVES DE 
LA VIA PÚBLICA PER A APARCAMENT, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE 
MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA.

Article 9 – Règim de declaració i ingrés

Es modifica l’apartat 4 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

4. Tractant-se d’aprofitaments especials que es realitzen al llarg de diversos exercicis, 
el pagament de la taxa s’efectuarà en el període que s’aprovi i s’anunciï al calendari 
fiscal, el qual no serà inferior a dos mesos.
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ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 28 REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
UTILITZACIÓ PRIVATIVA DE LES DEPENDÈNCIES MUNICIPALS

Article 2 – Fet imposable

Es modifica l’apartat 1 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

1. El fet imposable de la taxa el constitueix l'activitat administrativa desenvolupada per 
posar a disposició dels usuaris la Sala Polivalent, la Sala Noble, l’aula de l’Espai 
d’Entitats, la Sala Josep Maria Arnau, la Sala Gran de l’espai d'Entitats de l’edifici Calisay, 
i per utilitzar-les privativament com a local per a la celebració d’actes. 

Article 6 – Quota tributària 

Apartat 1

S’afegeix un segon paràgraf al final de l’apartat 1 d’aquest article que queda redactat de la 
següent manera: 

1. Per la utilització privativa de la Sala Polivalent de l’edifici Calisay.

Entitats sense ànim de lucre inscrites al Registre d’entitats de 
l’Ajuntament, per hora o fracció fora de l’horari establert 17,00 €
Entitats sense ànim de lucre, no inscrites al Registre d'entitats de 
l'Ajuntament

Fins a 5 hores 40,00 €
Tot el dia 80,00 €
Per hora o fracció fora de l’horari establert 17,00 €

Resta de subjectes passius
Per hora o fracció les cinc primeres hores 67,50 €
Més de 5 hores, per dia 675,00 €
Per hora o fracció fora de l’horari establert 17,00 €

Quan la utilització regulada en aquest apartat es realitzi amb motiu de fires, quan les 
entitats sense ànim de lucre, estiguin inscrites o no al Registre d’entitats de 
l’Ajuntament, actuïn amb ànim de lucre, se’ls aplicarà la taxa de la resta de subjectes 
passius.

L’ús del pati del CC Calisay per a entitats i/o persones físiques amb finalitat lucrativa 
amb motiu de fires i festes en general (exclosa la Festa Major), s’aplicarà la taxa de 
l’Ordenança fiscal número 24.

Apartat 6 i 7

S’eliminen aquests apartats i es renumera el posterior.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 30 REGULADORA DE LA TAXA DEL SERVEI 
D’ENSENYAMENT A L’ESCOLA DE MUSICA MUNICIPAL 
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Article 8 – Règim de declaració i d’ingrés

Es modifiquen els apartats 2 i 3 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

2. Tractant-se de la taxa per ensenyaments que s’estenen al llarg d’uns quants mesos 
caldrà pagar la quota mensual en els terminis fixats al calendari fiscal.

En aquest cas, el pagament de la taxa es podrà fer mitjançant domiciliació bancària.

3. Les quotes acreditades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment.

Es modifica la disposició final d’aquesta Ordenança, que queda redactada de la següent manera: 

Aquesta Ordenança aprovada ... pel Ple en sessió celebrada el ... de ... de 2016 entrarà 
en vigor el dia 1 de gener de 2017 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 
modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats 
continuaran vigents. 

ORDENANÇA NÚMERO 32 REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA 
PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ESCOLA BRESSOL 

Article 5 – Naixement de l’obligació de pagament i pagament del preu públic

Es modifiquen els apartats 2 i 3 de l’article 5, que queden redactats de la següent manera: 

2. Tractant-se del preu públic pels serveis d’escolarització, que s’estenen al llarg de 
diversos mesos, i menjador (continuat o aïllat) caldrà pagar la quota mensual en els 
terminis fixats al calendari fiscal. 

En aquest cas, el pagament del preu públic es podrà fer mitjançant domiciliació 
bancària.

3. Les quotes acreditades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment.

Es modifica la disposició final d’aquesta Ordenança, que queda redactada de la següent manera: 

Disposició final 

Aquesta Ordenança aprovada ... pel Ple en sessió celebrada el ... de ... de 2016 entrarà 
en vigor el dia 1 de gener de 2017 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 
modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats 
continuaran vigents. 

ORDENANÇA NÚMERO 33 REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA 
PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ATENCIÓ DOMICILIÀRIA 

Article 4 – Indicadors de referència 
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Es modifica la totalitat de l’article, que queda redactat de la següent manera: 

Article 4.- Indicadors de referència.

De conformitat amb la Llei 39/2006, de 14 de desembre de promoció de l’autonomia 
personal i atenció a les persones en situació de Dependència, el Consell Territorial del 
Sistema per a l’Autonomia i Atenció a la Dependència (SAAD), acordà en sessió del 27 
de novembre de 2008 (publicat al BOE 17/12/2008), que als efectes de determinar la 
participació del beneficiari en el cost dels serveis, l’administració competent fixarà un 
indicador de referència.

Malgrat que aquests criteris es van fixar en la resolució del Consell Territorial 
publicada al BOE de 17/12/2008 i declarada nul·la per raons de forma per la sentència 
de l’Audiència Nacional de data 25 de febrer de 2011, es mantenen per considerar-se 
tècnicament adequats després de diversos anys d’implementació d’aquest Model de 
copagament.

Per a l’exercici 2017, l’indicador de referència es fixa en les quanties següents:

a) Servei Bàsic d’Ajuda a Domicili - 18 EUR/hora.

b) Servei de Teleassistència - 15,71 EUR/mes.

En cap cas la participació de la persona beneficiària superarà el 65 per cent de 
l’indicador de referència, calculat d’acord amb el que s’estableix en aquest article.

Article 5 – Renda, capacitat econòmica i quota màxima 

Es modifica l’apartat 5 d’aquest article que queda redactat de la següent manera: 

5. La quota màxima representa l’import que la persona usuària pot satisfer pels serveis 
socials rebuts, d’acord amb la seva capacitat econòmica, i s’obté de la següent manera:

- L’import de la capacitat econòmica de la persona beneficiària es desglossarà per 
trams de renda.

- A cada tram de renda se li aplica el tipus que es relaciona en l’escala que s’adjunta.

- La quota màxima és la suma de les quotes parcials obtingudes en cada tram de renda.

- Les persones, la capacitat econòmica de les quals no superi l’import d’una vegada 
l’Indicador de Renda de Suficiència de Catalunya (IRSC), estaran exemptes de 
copagament.

- Mentre no s’aprovi la llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per a 
l’exercici 2016, continua vigent L’IRSC de l’any 2015 fixat en 663,98 euros mensuals i 
7.967,73 euros anuals, als efectes de la present Ordenança i continua vigent per al 
2016. En cas que aquest índex es vegi modificat durant la vigència d’aquesta 
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Ordenança, s’entendrà automàticament incorporat en la taula A d’aquest article, en les 
quanties que en resultin.

Taula A

Capacitat econòmica desglossament per trams 
(euro mes)

Tipus 
(%) Quota màxima

de 0 a 1 IRSC de 0,00 € a 663,98 € 0% 0,00 €
de 1 a 2 IRSC de 663,99 € a 1.327,96 € 30% entre 0,01 € i 199,19 €
de 2 a 3 IRSC de 1.327,97 € a 1.991,94 € 40% entre 199,20 € i 464,79 €
de 3 a 4 IRSC de 1.991,95 € a 2.655,92 € 50% entre 464,80 € i 796,78 €
de 4 a 5 IRSC de 2.655,93 € a 3.319,90 € 60% entre 796,79 € i 1.195,16 €
més de 5 IRSC més de 3.319,91 € 65% més de 1.195,17 €

ORDENANÇA GENERAL REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS 

Annex de tarifes

Tarifa 5. Residència geriàtrica 

Es modifica la tarifa 5 d’aquesta Ordenança en l’apartat relatiu al pagament del preu públic que 
queda redactat de la següent manera: 

Pagament del preu públic

1. Tractant-se del preu públic per residència assistida i per centre de dia que s’estenen 
al llarg de diversos mesos caldrà pagar la quota mensual en els terminis fixats al 
calendari fiscal. 

En aquest cas, el pagament del preu públic es podrà fer mitjançant domiciliació 
bancària.

2. Les quotes acreditades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment.

3. En els casos d’alta o baixa en la recepció del servei de residència i centre de dia es 
cobrarà la quota corresponent als dies d’estada efectiva. 

Tarifa 6. Altres preus 

Al punt 1 “Cultura” s’afegeixen dos nous preus a l’apartat 3 “Entrades de teatre, música i dansa 
del punt” i queda redactat de la següent manera: 

1. Cultura 

Tipus A: 6,00 €
1. Venda de samarretes:

Tipus B: 8,00 €
2. Copes commemoratives, per copa 3,00 €
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Tipus A: 2,00 €
Tipus B: 3,00 €
Tipus C: 4,00 €
Tipus D: 6,00 €
Tipus E: 7,00 €
Tipus F: 8,00 €
Tipus G: 10,00 €
Tipus G1 12,00
Tipus H 15,00 €
Tipus I (tiquets internet) 8,00 €

3. Entrades de teatre, música i dansa 

Tipus J (tiquets internet) 10,00 €
Tipus A: 6,00 €

4. Entrades balls (orquestres)
Tipus B: 10,00 €

La qualificació del tipus a què fan referència els apartats 1, 3 i 4 s’establirà per acord 
del regidor de Cultura. 

ORDENANÇA GENERAL DE GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I 
RECAPTACIÓ DELS INGRESSOS DE DRET PÚBLIC MUNICIPALS

Article 5 - Accés a la informació pública, arxius i documents

Es modifica l'apartat 1 d'aquest article, que queda redactat de la següent manera: 

1. Els ciutadans tenen dret a accedir a la informació pública, arxius i registres en els 
termes establerts a la Constitució, a la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, a la Llei 40/2015, d'1 d'octubre, 
de règim jurídic del sector públic, a la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària, a la Llei del Parlament de Catalunya 10/2001, de 13 de juliol d’arxius i 
documents i a la normativa sobre transparència.

Article 10 - Còmput de terminis.

Es modifica l'apartat 1 d'aquest article, que queda redactat de la següent manera: 

1. Sempre que no s'expressi una altra cosa, quan els terminis s'assenyalin per hores, 
s'entén que aquestes són hàbils. Són hàbils totes les hores del dia que formen part d'un 
dia hàbil.

Els terminis expressats per hores es computaran d'hora en hora i de minut en minut 
des de l'hora i minut en que tingui lloc la notificació o publicació de l'acte de què es 
tracti i no podrà tenir una duració superior a vint-i-quatre hores, ja que aleshores es 
comptaran per dies.

Quan els terminis s'assenyalin per dies, s'entén que són hàbils, i s'exclouen del còmput 
els dissabtes, els diumenges i els declarats festius.

Quan els terminis es fixin per dies naturals, es farà constar a les notificacions.
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En els procediments d'aplicació dels tributs, si el venciment de qualsevol termini 
coincideix amb un dia inhàbil, es traslladarà el susdit venciment al primer dia hàbil 
següent.

Article 11 - Tramitació d'expedients.

Se suprimeix l'apartat 7 d'aquest article i es renumera el posterior. 

Article 15 - Calendari fiscal.

Es modifica la totalitat de l'article, que queda redactat de la següent manera: 

Article 15 – Calendari fiscal

1. Quan es tracti d’ingressos la gestió i/o recaptació dels quals ha estat delegada en la 
Diputació de Barcelona, correspondrà a l’ORGT l'aprovació del calendari fiscal i la seva 
publicació en el BOP i també en la seva seu electrònica.

La consulta telemàtica dels períodes de cobrança dels tributs municipals serà possible 
al llarg de tot l’exercici, mitjançant accés a la seu electrònica de l’ORGT.

2. Així mateix, es distribuirà un fullet informatiu del calendari fiscal i, quan calgui, es 
divulgarà a través dels mitjans de comunicació municipals.

3. Anualment, en el calendari de cobrament, que es publica al Butlletí Oficial de la 
Província, s'inclouran les dates en què es farà el càrrec dels rebuts de cobrament 
periòdic domiciliats.

En el cas que l'Ajuntament titular dels ingressos ho tingui establert mitjançant 
Ordenança fiscal, els obligats tributaris que tinguin domiciliat el pagament dels rebuts 
de venciment periòdic gaudiran d'un fraccionament del deute en els terminis que 
figurin en el calendari fiscal publicat, en les condicions i termes que prevegi la seva 
ordenança.

Article 16 - Exposició pública de padrons.

Es modifica l'apartat 1 d'aquest article, que queda redactat de la següent manera: 

1. El termini d’exposició pública dels padrons serà de vint dies naturals, comptats a 
partir de deu dies abans del primer dia d'inici del període de cobrament en voluntària.

Aquest tràmit d’informació pública es realitza mitjançant anunci publicat en el Butlletí 
Oficial de la Província i per mitjans electrònics amb la publicació a la seu electrònica de 
l’ORGT o de l'Ajuntament segons qui hagi aprovat el padró corresponent.

Article 20 - Notificació de les liquidacions de venciment singular i altres actes de gestió, 
liquidació, recaptació i inspecció.
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Es modifica la totalitat de l'article, que queda redactat de la següent manera: 

Article 20 - Notificació de les liquidacions de venciment singular i altres actes de 
gestió, liquidació, recaptació i inspecció.

1. Les notificacions es practicaran preferentment per mitjans electrònics i, en tot cas, 
quan l'interessat resulti obligat a rebre-les per aquesta via.

2. Els interessats que no estiguin obligats a rebre notificacions electròniques, podran 
decidir i comunicar en qualsevol moment a l'Administració Pública la seva voluntat.

3. La notificació es practicarà per qualsevol mitjà que permeti tenir constància de la 
recepció, així com de la data, la identitat del receptor i el contingut de l’acte notificat.

4. La pràctica de notificacions s’ajustarà al que estableixen la Llei general tributària i la 
normativa de desenvolupament; supletòriament, la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del 
Procediment administratiu comú de les administracions públiques.

5. Quan la notificació es practiqui en paper, si ningú es fes càrrec de la notificació, es 
farà constar aquesta circumstància en l'expedient, junt amb el dia i hora en què es va 
intentar la notificació, intent que s'haurà de repetir per una sola vegada i en una hora 
diferent dins dels tres dies següents. En cas que el primer intent de notificació s'hagi 
realitzat abans de les quinze hores, el segon intent s'haurà de realitzar després de les 
quinze hores i a l'inrevés, deixant, en tot cas, un marge de diferència de tres hores 
entre ambdós intents.

6. Les notificacions per mitjans electrònics s'entendran practicades en el moment en 
què es produeixi l'accés al seu contingut. La notificació s'entendrà rebutjada quan hagin 
transcorregut deu dies naturals des de la posada a disposició de la notificació sense que 
s'hagi accedit al seu contingut.

7. Quan la notificació no ha estat rebuda personalment se citarà a l’interessat o el seu 
representant amb l’objecte de dur a terme la notificació per compareixença, mitjançant 
anuncis que es publicaran, per una sola vegada per cadascú dels interessats, al Butlletí 
oficial de l'Estat. En la publicació constarà la relació de notificacions pendents, amb 
indicació del subjecte passiu, obligat tributari o representant, procediment que les 
motiva, òrgan responsable de la seva tramitació, i lloc i termini on s’ha de comparèixer 
per ser notificat. En tot cas, la compareixença es produirà en el termini de quinze dies 
naturals, a comptar des del següent al de la publicació de l’anunci al BOE. Quan 
transcorregut el termini indicat no s’hagués comparegut, la notificació s’entendrà 
produïda a tots els efectes legals des del dia següent al del venciment del termini per 
comparèixer.

8. La notificació corresponent a la resta d'actuacions de gestió, recaptació i inspecció 
dels ingressos de dret públic es practicarà conforme a les previsions contingudes als 
apartats 3, 4, 5 i 6.

9. Quan es tracti de notificacions relatives a ingressos la gestió dels quals ha estat 
delegada en la Diputació de Barcelona, s’hi practicaran segons el que preveu la seva 
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Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic 
municipals.

10. Amb independència que la notificació es realitzi en paper o per mitjans electrònics, 
l'Ajuntament enviarà un avís al dispositiu electrònic i/o a l'adreça de correu electrònic 
del contribuent, informant-lo de la posada a disposició d'una notificació en la seu 
electrònica de l'Ajuntament.

11. Quan l'interessat hagués estat notificat per diferents vies, es prendrà com a data de 
notificació, la produïda en primer lloc, als efectes d'entendre’s notificada.

12. Quan es produeixin modificacions de caràcter general dels elements integrants dels 
tributs de cobrament periòdic per rebut, mitjançant les corresponents Ordenances 
Fiscals, no serà necessària la notificació individual de les liquidacions resultants, excepte 
en els supòsits establerts a l’apartat 3 de l’article 102 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributaria.

Article 52 – Sol·licitud 

Es modifiquen els apartats 4, 5 i 6 i s'afegeixen dos nous apartats 7 i 8 a aquest article que 
queda redactat de la següent manera: 

4. Quan s’hagi delegat la recaptació dels ingressos en la Diputació de Barcelona la 
concessió i denegació dels ajornaments i fraccionaments correspondrà a l’ORGT qui 
actuarà segons allò previst a la seva Ordenança general.

Si s’hagués de resoldre amb altres criteris, respecte a terminis dels ajornaments i 
fraccionaments, o exigibilitat de garanties, caldrà l’expressa autorització de 
l’Ajuntament.

5. No podran ser objecte d’ajornament o fraccionament els següents deutes tributaris:

- Que es realitzin mitjançant efectes timbrats.

- En el cas de concurs de l’obligat tributari, no es podran ajornar o fraccionar els 
deutes que, d’acord amb la legislació concursal, tinguin la consideració de crèdits 
contra la massa.

- Per raons de cost i eficàcia, els deutes d'import per principal inferior a 60 euros.

6. L'acord de concessió especificarà la garantia que el sol·licitant haurà d'aportar o, si 
escau, la dispensa d'aquesta obligació.

7. La garantia haurà d'aportar-se en el termini de dos mesos, comptadors a partir de 
l’endemà de la notificació de l'acord de concessió, l’eficàcia del qual quedarà 
condicionada a la dita aportació.

8. Els obligats tributaris al pagament dels següents rebuts de venciment periòdic 
gaudiran d’un fraccionament del deute en els següents terminis:
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Impost sobre béns immobles domiciliat 4 terminis 
Impost sobre béns immobles no domiciliat 2 terminis
Taxa per gestió de residus municipals domèstics 2 terminis
Taxa per gestió de residus municipals comercials 2 terminis
Taxa servei del mercat 4 terminis 
Taxa mercat setmanal 2 terminis

Les dates del càrrec en compte de cada termini figuraran en els edictes publicats al 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona en relació amb el període de cobrament 
per als valors-rebut notificats col·lectivament. 

Article 56 – Prescripció

Es modifica l'apartat 1 i 2, s'afegeix un nou apartat 3 i es renumeren els apartats posteriors 
d'aquest article, que queda redactat de la següent manera: 

1. Prescriuran als quatre anys:

a) El dret de l’Administració per determinar el deute tributari, mitjançant l’oportuna 
liquidació.
b) L’acció per exigir el pagament dels deutes tributaris liquidats i autoliquidats.
c) L’acció per imposar sancions tributàries.
d) El dret a la devolució d’ingressos i el reembossament del cost de les garanties.

2. La prescripció establerta a l'apartat anterior no afectarà el dret de l'Administració 
per realitzar comprovacions i investigacionsde conformitat amb el que disposa l'article 
115 de la Llei general tributaria, llevat de l'establert a l'apartat segon de l'article 66 del 
mateix text normatiu.

3. El termini de prescripció dels deutes no tributaris es determinarà d'acord amb la 
normativa particular que en reguli la gestió del corresponent ingrés.

4. El termini de prescripció s’interromprà en els casos i termes previstos a l’article 68 
de la Llei general tributària.

5. Produïda la interrupció, s'iniciarà de nou el còmput del termini de prescripció a 
partir de la data de l'última actuació de l'obligat al pagament o de l'Administració.

Interromput el termini de prescripció, la interrupció afecta tots els obligats al 
pagament.

6. La prescripció guanyada extingeix el deute.

Article 57 – Compensació 

S'introdueix un nou apartat 2 i es renumeren els apartats posteriors d'aquest article amb el 
següent redactat: 

Para descargar una copia de este documento consulte la siguiente página web

Codi Segur de Validació c5c5085303a541e7b5d96ab3456ba432001

Url de validació https://tramits.arenysdemar.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp

Metadades Classificador:Acta  -

S
ig

n
at

u
ra

 1
 d

e 
2

A
n

n
ab

el
 M

o
re

n
o

 N
o

g
u

é
21

/1
1/

20
16

A
lc

al
d

es
sa

S
ig

n
at

u
ra

 2
 d

e 
2

S
er

g
i R

ib
as

 B
el

tr
án

21
/1

1/
20

16
S

ec
re

ta
ri

https://tramits.arenysdemar.cat/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp?codigoVerificacion=c5c5085303a541e7b5d96ab3456ba432001


43

2. Es compensaran d'ofici durant el termini d'ingrés en període voluntari les quantitats 
a ingressar i a retornar que resultin de l'execució de la resolució a què fa referència 
l'article 225.3 de la Llei general tributària.

3. Quan la compensació afecti deutes en període voluntari, serà necessari que la 
sol·liciti el deutor.

4. Quan els deutes es trobin en període executiu, l’alcalde pot ordenar-ne la 
compensació, que es practicarà d'ofici i serà notificada al deutor.

Article 65.- Iniciació i desenvolupament del procediment d’inspecció.

Es modifiquen els apartats 2 i 8 d'aquest article, que queden redactats de la següent manera: 

2. Les actuacions inspectores es podran iniciar mitjançant comunicació notificada 
degudament a l’obligat tributari perquè es personi al lloc, en la data i hora que s’hi 
assenyala i tingui a disposició del personal inspector o aporti la documentació i els 
altres antecedents que s’hi demanen, o personant-se la Inspecció sense prèvia 
notificació en les empreses, oficines, dependències, instal·lacions o magatzems d’aquell, 
i es desenvoluparan amb l’abast, les facultats i els efectes que estableixen la Llei general 
tributària i la normativa dictada per a desenvolupar-la.

8. Les actuacions d’Inspecció dels tributs es documentaran en diligències, 
comunicacions, informes, actes i la resta de documents en què s’incloguin actes de 
liquidació i altres acords resolutoris. Les actes són els documents públics que estén la 
Inspecció amb la finalitat de recollir-hi els resultats de les seves actuacions, proposant-
hi, a més, la regularització que escaigui o declarant-hi que la situació tributària de 
l’obligat és correcta. Les actes fan prova dels fets que motiven la seva formalització, 
llevat que s'acrediti el contrari; si els obligats tributaris accepten els fets i, recollits, 
aquests es presumeixen certs, i només podran rectificar-se mitjançant prova d'haver 
incorregut en un error de fet.

Article 66 – Terminació de les actuacions inspectores

Es modifiquen els apartats 1, 3, 5 i 6 d'aquest article, que queden redactats de la següent 
manera: 

1. Les actuacions inspectores hauran de prosseguir fins a enllestir-les, en un termini 
màxim de 18 mesos comptadors des de la notificació del seu inici fins que s’hagi 
d’entendre notificat l’acte administratiu resultant d’aquestes, o de 27 mesos si l'import 
net de la xifra de negocis de l'obligat tributari és igual o superior al requerit per a 
auditar els seus comptes, i s'informarà d'aquest termini en la comunicació d'inici 
d'actuacions. No obstant això, aquest termini es podrà suspendre o perllongar 
motivadament per les circumstàncies previstes als paràgrafs 4t i 5è de l'article 150 de la 
Llei general tributària.

3. Les actes d’inspecció seran de conformitat, de disconformitat o amb acord. Si 
l’obligat tributari o el seu representant no compareixen el dia assenyalat o es neguen a 
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rebre-les o a subscriure-les, s’han d’estendre actes de disconformitat. La negativa a 
signar-les es considerarà un refús de la notificació i en cas d'incompareixença el termini 
es comptarà fins a la data que s'hagi fet un intent de notificació que contingui el text 
íntegre de la resolució.

5. En qualsevol cas, i amb caràcter previ a la formalització de les actes de conformitat o 
disconformitat, es donarà audiència a l’obligat tributari perquè pugui al·legar tot allò 
que convingui al seu dret en relació amb la proposta de regularització que es vagi a 
formular.

6. L’autorització per subscriure un acta amb acord s’ha d’atorgar amb caràcter previ o 
simultani per l’òrgan competent per a liquidar o, en altre cas, per l’alcalde.”

La regidora Sra. Quintero, en representació del grup municipal del PP, manifesta el que 
segueix: Vist que s’han respectat les mínimes bases que nosaltres vam proposar, entenc que 
aquestes Ordenances van en la línia de quan nosaltres estàvem en el govern. Nosaltres ens 
abstindrem no perquè no estiguem d’acord amb aquestes Ordenances sinó perquè crec que 
ens ha faltat temps per poder-nos reunir i demanar uns altres canvis que teníem proposats.

El regidor Sr. Termes, en representació del grup municipal de la CUP, manifesta literalment el 
que segueix: 

“Les OOFF, juntament amb els pressupostos, són els acords de ple més importants de l’any: 
determinen els impostos i taxes, o sigui, de quina manera el conjunt dels arenyencs contribuïm 
a la caixa comuna. Són aspectes que ens condicionen la vida i el model de vila que volem, com 
són les taxes de l’escola de música, l’existència o no de bonificacions en habitatges amb 
qualificació energètica alta, la taxa de lloguer d’una pista esportiva… en definitiva, què cobra 
l’Ajuntament pels serveis que ofereix als vilatans i, el més important, quines bonificacions 
s’estableixen per tal de promoure un equilibri social.

En aquesta línia, a CUP sempre hem defensat el municipalisme com l’espai més idoni per fer 
política, per proximitat i sensibilitat amb el que passa al carrer i a les llars i perquè són les 
OOFF els únics ingressos que tenim garantits.

I amb aquests ingressos, és responsabilitat d’aquesta sala contribuir a revertir la situació de 
crisi que pateixen molts arenyencs i que provoca que els rics cada cop siguin més rics i els 
pobres cada cop més pobres. Perquè les OOFF regulen serveis de primera necessitat, els 
impostos i taxes haurien de requerir el mateix esforç per a tothom, i no suposa el mateix 
pagar una taxa de 100€ per algú que cobra 4.000€ al mes que per algú que en cobra 400€. És 
un tema de justícia i estabilitat social.

I per acabar la introducció, hem trobat a faltar un exercici d’informació i participació perquè la 
resta d’arenyencs puguin dir-hi la seva sobre les OOFF, tant pel que tributen com pel que 
perceben. Com sempre, la CUP posem a disposició del consistori les assemblees de zona, que 
són una bona eina per trencar les barreres entre la política institucional i la resta del poble.

I ara sí, entrem en les OOFF 2017. La CUP des de setembre que hem anat treballant les 
Ordenances i hem fet aportacions per millorar la vida de tots els arenyencs, perquè el món es 
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mou i les necessitats canvien. Són propostes que, amb la premissa de fer un repartiment de la 
riquesa i que, per tant, qui més en té, més en paga, les hem basat en tres objectius:

1. Diferència clara entre usuari domèstic i empresa, partint de la idea de si allò pel qual 
ha de tributar té un fons especulatiu o de guany econòmic, o no. I en aquest sentit, hem 
proposat les següents mesures:

 Fer una bonificació del 50% de l’IBI als propietaris amb menys recursos de la vila.
 Multar els pisos buits procedents d’entitats financeres o bancàries si fa més de dos 

anys que ho estan. Crear la taxa pel cost de la certificació i actuar.
 Augmentar les taxes per obres a la via pública a les empreses que en tinguin una 

necessitat i, alhora, rebaixar-la a un usuari domèstic. (Contribucions especials).
 A les empreses, taxar el cost de la recollida d’escombraries en funció de l’activitat 

econòmica. No pot ser, com passa ara, que pagui igual un despatx que una verduleria, 
per exemple.

 Bonificar les obres per reduir barreres arquitectòniques si ho paga un particular sense 
recursos. I, en canvi, no reduir l’impost si ho fa un constructor en un edifici per 
vendre. (Construccions, instal·lacions i obres).

2. Diferenciar entre qui protegeix el territori i qui el trinxa.

 A l’IBI, suprimir l’apartat 2.2 de l’article 8 on es bonifica les empreses constructores. 
 També a l’IBI, bonificar amb un 90% les propietats en sòl rústic on hi ha activitats 

agràries. 
 I felicitem l’equip de govern per incloure una demanda que històricament havíem fet la 

CUP en els plens d’ordenances i és el fet que es bonifiqui en un 50% per edificis amb 
sistemes d’aprofitament tèrmic. Una bona mesura, però, que no deixa de ser una opció 
amb uns costos privatius. És per això que la CUP vam demanar, evidentment canviant la 
bonificació, que es bonifiquessin aquelles llars que tinguessin un contracte d’energia 
elèctrica amb alguna companyia que generi, només, energia neta. I aquí sí que tothom hi té 
accés; només és un tema de voluntat. Una proposta raonable que no és possible perquè la 
llei encara no permet aquesta possibilitat.
 Sobre la taxa per la prestació del servei de residus municipals, denunciem la 

continuïtat de la mesura populista introduïda l’any passat per l’anterior govern i que es 
basa a abaixar, universalment, a tothom, un 5% del preu de la taxa. I no ho compartim 
perquè les mesures universalistes per beneficiar a tothom igual no van amb la CUP, atès 
que no tothom té el mateix índex de riquesa. A més, hi ha arenyencs que per voluntat 
boicotegen el sistema de recollida porta a porta; i aquesta actitud incívica té un cost per a 
l’Ajuntament. Doncs bé, a aquests veïns incívics els premien igual amb una rebaixa de la 
taxa. Per una banda, s’aprova una ordenança per multar, i per l’altra es bonifica a tothom. 
Costa molt d’entendre-ho. Si per vostès és tan important reduir taxes, la CUP els 
proposem que ho facin a la de  clavegueram, on no hi ha distinció entre qui és incívic i qui 
no. 

 Introduir una nova ordenança per bonificar fins al 50% a les parades del mercat 
municipal i botigues de la vila que acreditin que venen productes alimentaris produïts sota 
l’aixoplug de la Marca Arenys, un projecte en què estem treballant i que començarà a 
caminar la propera primavera.
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3. Posar en marxa la tarifació flexible, o social, en els serveis d’escola bressol i escola de 
música. En ambdós casos, proposem trams de contribució en funció de la renda. És una mesura 
que ens ha de permetre ampliar el nombre d’usuaris a l’escola bressol recuperant totes 
aquelles famílies que arran de la crisi han deixat d’anar-hi. I, alhora, proposem ampliar-la a 
l’escola de música per tenir-ne una comparativa, atès que el perfil d’usuari no és el mateix i el 
cost per a l’Ajuntament és molt elevat.

 Som conscients que aquesta mesura no és d’aplicació immediata; de fet, no va introduïda 
en aquestes ordenances. Ara bé, a inicis d’any, demanem que ens hi posem perquè puguin 
ser vigents per a la prematriculació del proper curs 17-18, que és al maig. 

Aquestes són les propostes que hem traslladat la CUP a l’equip de govern. Som conscients que 
són aportacions que vénen de l’oposició i que, per tant, no són de màxims. Des del nostre 
punt de vista, són propostes possibles i viables però, sens dubte, es pot anar molt més enllà. I 
esperàvem, hi confiàvem, que l’equip de govern, que està en una posició per poder decidir, 
faria una proposta agosarada i gens continuista del que ens tenia acostumats l’anterior equip de 
govern. I la veritat, excepte la tarifació flexiva, que no entra en aquest Plec d’ordenances, no hi 
ha canvis qualitatius en el fons. Hi ha millores, però són de procediment i de tramitació. Però, 
al final, no copsem canvis substancials per a qui realment s’ho passa malament i pateix la part 
més ferotge de la crisi. N’esperàvem més, francament. A veure si en els pressupostos hi ha un 
canvi. Ho desitgem i hi confiem.

En resum, la CUP defensem amb aquesta intervenció una redistribució de la riquesa per 
conquerir més quotes de justícia social.  Així doncs, caldrà que qui en té més n’aporti més 
perquè 13,2% d’arenyencs sense feina puguin tenir assegurats els serveis bàsics.

Per la CUP doncs, la prioritat és encarar la crisi amb responsabilitat i sense excuses, cadascú 
des de l'òptica que sigui. Nosaltres ho fem des d'una òptica d'esquerres i independentista, així 
com de manera realista perquè entenem necessària una transformació social per assolir 
l’alliberament nacional dels Països Catalans.

Per tot plegat, la CUP manifestem el nostre desacord amb la proposta del govern municipal i 
és per això que hi votarem en contra.”

El regidor Sr. Fors, en representació del grup municipal de JxA, manifesta el que segueix: Les 
mesures que avui s’aprovaran o que aprovarem en aquest Ple seran beneficioses per als 
ciutadans però no per a les arques municipals. Com sempre els que governem tenim el desig 
de cobrar els menors impostos possibles garantint que l’Ajuntament pugui fer els serveis i les 
inversions que s’escauen. És per aquest motiu que JxA ens vam posar a treballar i no solament 
vam fer les nostres  propostes d’ordenances i taxes sinó que  també vam dir d’on crèiem que 
podríem augmentar els ingressos per contrarestar la  baixada que proposàvem. Vam fer tres 
propostes: primera, fer efectiu l’estudi de guals per tal de legalitzar els guals que no paguen; 
segona, augmentar  l’IBI  cadastral; i tercera, l’ampliació de dos mesos de les terrasses de la 
Riera, que calculàvem en un total de 150.000 euros, i en base a aquests nous ingressos 
nosaltres fèiem unes demandes de les quals el govern en va acceptar dues. Una era 
abaixar l’1% de l’IBI  esportiu, del gravamen normal; una altra era apujar la bonificació de la 
plusvàlua del 30% al 50%; i la tercera, que nosaltres crèiem factible però que el govern va dir 
que l’estudiaria, era com crear una borsa de diners per ajudar col·lectius amb dificultats,  i dues 
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bonificacions: el 75% de la taxa de residus a empreses de menys d’un any de creació que 
tinguin seu a  la nostra vila, i el 50% durant l’any de lloguer d’espais del viver d’empreses en 
empreses de menys d’un any de creació, i que baixessin un 30% el segon any i un 15% el tercer 
any.

Fa un any, quan nosaltres vam portar a aprovació les Ordenances, deien que si vostès 
governessin portarien a terme una sèrie de demandes que ara mateix són dins un calaix.

Quan som a l’Ajuntament hem de treballar pel benestar dels nostres veïns i  una de les eines 
de què disposem és la contenció de la pressió fiscal. Entenem que el millor d’aquestes 
Ordenances és la pressió fiscal, que no apugem els impostos des de fa molts anys, i agraïm que 
hagin tingut en compte les nostres aportacions, per això  Junts per Arenys s’abstindrà. 

El regidor Sr. Vinyes, contesta: Com que la CUP i Junts per Arenys han dit una sèrie de punts, 
començo per matisar el que diu la CUP. El fet d’augmentar bonificacions a qui utilitzi energies 
sostenibles està posat dins les Ordenances; amb l’IBI poca cosa podem fer  perquè és l’ingrés 
més important que té aquest Ajuntament. Si fem les coses malament amb l’IBI i algú ens 
impugna i això té problemes de validesa perquè no estigui aprovat a 1 de gener, podem tenir 
problemes importants. Aquest any serà diferent perquè tindrem la llei de pressupostos, que 
ens permet tres mesos més.

Respecte al que diu Junts per Arenys, les subvencions per a l’IBI són un tema de pressupost, no 
d’Ordenances; hi ha elements que s’han presentat a les Ordenances que són en el seu moment 
als pressupostos, exemple: 

 Les taxes de pisos buits: primer hem d’aprovar el reglament dels pisos buits.
 Eliminar la bonificació a les empreses constructores: això és obligatori ho diu la llei, però 

tenim el mínim que ens permet la llei. 
 Les contribucions especials: no es pot fer perquè la llei no ho permet.
 L’ICIO: està recollit a les Ordenances i té la bonificació màxima d’aquest Ajuntament.
 La deixalleria mòbil: s’ha de fer més propaganda perquè la gent pugui demanar la 

bonificació. 
 La taxa de residus d’un despatx o d’una parada del mercat, que tenen el mateix import: 

s’ha d’afinar el càlcul, però poden justificar si tenen un gestor privat.
 El tema de les rases, si  era un particular o una empresa: la llei no ens  permet fer aquestes 

diferències.
 El compromís del govern és de fer la tarifació social de l’Escola Bressol i estudiarem per a 

propers anys l’Escola de Musica. 

Fa uns mesos van presentar l’estudi macroeconòmic de com aniran els pressupostos els 
propers quatre anys, per tant  ja ho tenim fet i les Ordenances fiscals també actuen en funció 
d’aquest estudi d’aquests quatre anys.

Junts per Arenys ens parlava d’una sèrie d’observacions que també són dels pressupostos.

El viver d’empreses està en procés participatiu i a partir d’aquí s’aprovaran les taxes i les 
bonificacions a les empreses noves,

El PAM el farem a tres anys vista. 
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El regidor Sr. Termes diu: Bé, nosaltres hem fet una sèrie de propostes que ens semblen 
raonables i en tot cas, si les lleis no ho preveuen, s’han de buscar alternatives que tinguin 
efectes similars. Entenem  que estan molt ocupats amb el Pla ecònomic financer i no han pogut 
treballar a fons unes Ordenances en les quals nosaltres pensàvem que, amb un govern amb 
aquestes característiques, hi hauria un canvi més gran. La bonificació de la deixalleria hauria de 
ser automàtica. També volem podem posar data a la tarifació social. 

El regidor Sr. Fors diu: Nosaltres estem molt satisfets amb aquestes Ordenances. Tothom té 
moltes idees però la realitat és la que hi ha. Nosaltres hem fet dues aportacions que creiem 
que són les reals i ens abstindrem perquè estem a l’oposició però si estiguessim al govern hi 
votaríem a favor.

El regidor Sr. Vinyes contesta: S’ha començat a fer l’estudi de la tarifació social de l’Escola 
Bressol i el compromís és que es pugui aplicar el mes de setembre.

L’alcaldessa, Sra. Moreno, diu: Agraeixo a tots els grups les seves paraules, jo pensava que es 
podria fer diferent. Tant en les Ordenances fiscals com en els pressupostos, se’ns ha tirat el 
temps a sobre i som conscients que els “tempos” polítics no són els mateixos que els 
d’Intervenció,  espero que l’any vinent puguem aprovar els pressupostos i les Ordenances molt 
abans. 

Sotmesa aquesta proposta a votació s’ha aprovat amb el sentit del vot següent:

Vots a favor:  4 vots d’ERC, 2 vots del PSC, 1 vot de CiU i 1 vot d’ICV. 
Vots d’abstenció:  6 vots de JxA i 1 vot del PP.
Vots en contra:  2 vots de la CUP.  

I atès que no hi ha més assumptes a tractar la Sra. Alcaldessa donà per aixecada la sessió a les 
20.13 hores, de la qual jo, el Secretari, en dono fe.

                                                                                       Vist i plau
El secretari                                                                        L’alcaldessa 
Sergi Ribas Beltrán                                                           Annabel Moreno Noguè
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